VAGGNET

Companbhia Itabirana de Telecomunicag¢des LTDA
CNPJ:05,684,180/0001-91

REC Itabira 10 de MARCO de 2016.
060253

Em resposta ao Processo 53500.003447/2016-13

Subsecretaria de Arcic 45 nmissdes
Especiais e Parlamenlares oe inquerito,
RECER] 0 ORiGINAL

Assunto: Transferéncia de Sigilo (CPI — Futebol)

Matricula ...

A COMPANHIA ITABIRANA DE INFORMATICA LTDA. -
VALENET, pessoa Juridica de direito privado, empresa inscrita no CNPJ:
05.684.180/0001-91, estabelecida a Rua; Agua Santa, n° 450, Bairro Centro, em
- Itabira/MG, vém respeitosamente a vossa, presenca através dos seus
procuradores infra-assinados, informar que ndo possuimos em nossa base de

dados nenhum tipo de vinculo com os Senhores citados abaixo:

I-  RITA DE CASSIA RODRIGUES MOREIRA
II-  WAGNER JOSE ABRHAO
III- JULIO CESAR AVELLEDA
~IV-  ARIBERTO PEREIRA DOS SANTOS;
V- ROGERIO LANGAKE CABOCLO;
VI-  CAROLINA GALAN DOS SANTOQS
VII- LILIAN CRITINA MARTINS;

HW@MQ

Comp@na [tabirana de Telecm unicagdes LTDA

Atenciosamente,

V.

Rua Agua Santa, n2 450, Subsolo; Sala 01 - Centro - Itablra/MG, CEP: 35.900-009
TEL: 3067-7000
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@ ANATEL

Agtaera Maciorad rle Telecrmmaencacios

SAUS, Quadra 6, Bloco H, 102 Andar, Ala Sul - Bairro Asa Sul, Brasilia/DF, CEP 70070-940
Telefone: (61) 2312-2003 e Fax: (61) 2312-2201 - http://www.anatel.gov.br

Oficio n2 18/2016/SEI/PR-ANATEL

A Sua Exceléncia o Senhor

ROMARIO

Presidente da Comissao Parlamentar de Inquérito - CPI do Futebol

Senado Federal

Praca do Trés Poderes, Anexo I, Ala Senador Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo
70165-900 - Brasilia - DF

Assunto: Comissao Parlamentar de Inquérito - CPI do Futebol - Transferéncia de sigilo
telefonico e telematico. Processo n2 53500.003447/2016-31.

Senhor Senador,

1. Refiro-me aos Oficios n2 191, 195, 199, 203, 207, 208 e 209/2016-CPIDFDQ, por
meio dos quais Vossa Exceléncia solicita a transferéncia do sigilo telefénico e telematico de
LILIAN CRISTINA MARTINS MAIA, inscrita no CPF sob o n2 042.875.967-06, no periodo de
01/01/2011 até 17/02/2016; CAROLINA GALAN DOS SANTOS , inscrita no CPF sob o n®
331.740.398-51, no periodo de 01/01/2013 até 17/02/2016; ROGERIO LANGANKE CABOCLO ,
inscrito no CPF sob o n2 157.835.038-78, no periodo de 01/01/2013 até 27/05/2015; ARIBERTO
PEREIRA DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n? 404.133.907-30, no periodo de 01/01/2010 até
13/05/2015; JULIO CESAR AVELLEDA , inscrito no CPF sob o n? 035.534.657-51, no periodo de
01/01/2010 até 13/05/2015; WAGNER JOSE ABRAHAO , inscrito no CPF sob o n2? 856.548.688-
53, no periodo de 17/05/2007 até 31/05/2015; e RITA DE CASSIA RODRIGUES MOREIRA, inscrita
no CPF sob o n2 749.062.677-34, no periodo de 01/01/2012 até 31/12/2015.

2. Relativamente ao assunto, informo que a Anatel encaminhou, no dia 26 de
fevereiro, copias dos referidos Oficios as Prestadoras de Servigo telefénico Fixo Comutado - STFC,
Servico Movel Pessoal - SMP e de Servico Modvel Especializado - SME, empresas essas
responsaveis pelos registros das informacgdes solicitadas que, por sua vez, foram orientadas a
enviar a resposta diretamente a essa Comissao.

3. Contudo, em 29 de fevereiro de 2016, a Anatel foi notificada pelo Supremo Tribunal
Federal - STF acerca da Medida Cautelar em Mandado de Seguranga n2 34.036, que suspendeu,
cautelarmente, até final do julgamento da acdo do mandado de seguranca em referéncia, a
eficacia da deliberagdo da CPI do Futebol, que trata da quebra dos sigilos fiscal, bancario, de
dados telefonicos e telematicos de Rogério Langanke Caboclo. Com relagdo a mencionada
determinacdo, informo que as operadoras também foram devidamente notificadas, em 7 de margo

de 2016.

4, Oportunamente, ressalto que a Anatel, enquanto d6rgao regulador do setor, nao
dispGe de quaisquer dados cadastrais de usuarios dos servicos de telecomunica¢des, nem de
informacdes sobre chamadas telefonicas por eles realizadas ou recebidas.
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guZ



Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Jo3o Batista de Rezende, Presidente, em
10/03/2016, as 17:10, conforme hordrio oficial de Brasilia, com o emprego de certificado
| e 2 digital emitido no &mbito da ICP-Brasil, com fundamento no art. 30, |, da Portarian?
 eletrdnica 1.476/2014 da Anatel.

Ne de Série do Certificado: 1258386

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 53500.003447/2016-

T

SEl n2 0300261
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sempre mais pra vocé

Em resposta ao Oficio n® 209/2016 - CPIDFDQ

Conselheiro Lafaiete, 10 de marco de 2016.

A Sua Senhoria o Senhor

SENADOR ROMARIO

Presidente da CPI do Futebol - 2015

Senado Federal - Praca dos Trés Poderes, Anexo |l
Ala Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo

CEP: 70165-900, Brasilia/DF

Por meio deste e em resposta a esta, informamos que apos analise em nossa plataforma STFC, no
mencionado a quebra do sigilo telefénico de RITA DE CASSIA RODRIGUES MOREIRA, CPF sob o n°®
749.062.677-34 no periodo de 1 de janeiro de 2012 e 31 de dezembro de 2015 o NADA CONSTA.

Aproveito também para informar que, conforme solicitado, o funcionario MARCOS AURELIO TADEU
SILVA GONCALVES, administrador de redes e sistemas computacionais, CPF sob o n° 095.755.656-
06, € o contato junto a CPI - BNDES. Telefone 31 3939 2002, E-mail: telefonia@viareal.com.br.

W
Williane Maria Laé Santana

Lafaiete Provedor de Internet e Telecomunicagdes Ltda.

003

ViaReal Telecom — Rua Hordcio de Queiroz, 419 — Rosario ]
36400.000 - Conselheiro Lafaiete — MG — E-mail: telefonia@viareal.com.br 1
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Em resposta ao Oficio n° 208/2016 - CPIDFDQ
Conselheiro Lafaiete, 10 de marcgo de 2016.

A Sua Senhoria o Senhor

SENADOR ROMARIO

Presidente da CPI do Futebol - 2015

Senado Federal - Praca dos Trés Poderes, Anexo I,
Ala Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo

CEP: 70165-900, Brasilia/DF

Por meio deste e em resposta a esta, informamos que apds analise em nossa plataforma STFC, no
mencionado a quebra do sigilo telefdnico de WAGNER JOSE ABRAHAO, CPF sob o n° 856.548.688-
53 no periodo de 17 de maio de 2007 e 31 de maio de 2015 o NADA CONSTA.

Aproveito também para informar que, conforme solicitado, o funcionario MARCOS AURELIO TADEU
SILVA GONGCALVES, administrador de redes e sistemas computacionais, CPF sob o n° 095.755.656-
06, € o contato junto a CPI - BNDES. Telefone 31 3939 2002, E-mail: telefonia@viareal.com.br.

WA

Williane Maria Lage Santana
Lafaiete Provedor de Internet e Telecomunicagées Ltda.

ViaReal Telecom — Rua Horacio de Queiroz, 419 — Rosario
36400.000 - Conselheiro Lafaiete — MG — E-mail: telefonia@viareal.com.br 1
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Em resposta ao Oficio n® 207/2016 - CPIDFDQ

Conselheiro Lafaiete, 10 de margo de 2016.

A Sua Senhoria o Senhor

SENADOR ROMARIO

Presidente da CPI do Futebol - 2015

Senado Federal - Praga dos Trés Poderes, Anexo I,
Ala Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo

CEP: 70165-900, Brasilia/DF

Por meio deste e em resposta a esta, informamos que apds analise em nossa plataforma STFC, no
mencionado a quebra do sigilo telefénico de JULIO CESAR AVELLEDA, CPF sob o n° 035.534.657-
51 no periodo 1 de janeiro de 2010 e 13 de maio de 2015 0o NADA CONSTA.

Aproveito também para informar que, conforme solicitado, o funcionario MARCOS AURELIO TADEU
SILVA GONCALVES, administrador de redes e sistemas computacionais, CPF sob o n° 095.755.656-
06, é o contato junto a CPI - BNDES. Telefone 31 3939 2002, E-mail: telefonia@viareal.com.br.

Williane Maria Lage Santa{a
Lafaiete Provedor de Internet e Telecomunicacdes Ltda.

ViaReal Telecom — Rua Hordcio de Queiroz, 419 — Rosério
36400.000 - Conselheiro Lafaiete — MG — E-mail: telefonia@viareal.com.br 1
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Em resposta ao Oficio n° 203/2016 - CPIDFDQ
Conselheiro Lafaiete, 10 de margo de 2016.

A Sua Senhoria o Senhor

SENADOR ROMARIO

Presidente da CPI do Futebol - 2015

Senado Federal - Praga dos Trés Poderes, Anexo I,
Ala Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo

CEP: 70165-900, Brasilia/DF

Por meio deste e em resposta a esta, informamos que apos analise em nossa plataforma STFC, no
mencionado a quebra do sigilo telefénico de ARIBERTO PEREIRA DOS SANTOS, CPF sob o n°
404.133.907-30 no periodo de 1 de janeiro de 2010 e 13 de maio de 2015 o NADA CONSTA.

Aproveito também para informar que, conforme solicitado, o funcionario MARCOS AURELIO TADEU
SILVA GONGCALVES, administrador de redes e sistemas computacionais, CPF sob o n° 095.755.656-
06, & o contato junto a CPI - BNDES. Telefone 31 3939 2002, E-mail: telefonia@viareal.com.br.

Williane Maria Lage SAana q/
Lafaiete Provedor de Internet e Telecomunicacées Ltda.

606

ViaReal Telecom — Rua Horécio de Queiroz, 419 - Rosério
36400.000 - Conselheiro Lafaiete — MG — E-mail: telefonia@viareal.com.br 1
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Em resposta ao Oficio n°® 195/2016 - CPIDFDQ

Conselheiro Lafaiete, 10 de marco de 2016.

A Sua Senhoria o Senhor

SENADOR ROMARIO

Presidente da CPI do Futebol - 2015

Senado Federal - Praca dos Trés Poderes, Anexo Il
Ala Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo

CEP: 70165-900, Brasilia/DF

Por meio deste e em resposta a esta, informamos que apos analise em nossa plataforma STFC, no
mencionado a quebra do sigilo telefénico de CAROLINA GALAN DOS SANTOS, CPF sob o n°
331.740.398-51 no periodo de 1 de janeiro de 2013 e 17 de fevereiro de 2016 o NADA CONSTA.

Aproveito também para informar que, conforme solicitado, o funcionario MARCOS AURELIO TADEU
SILVA GONCALVES, administrador de redes e sistemas computacionais, CPF sob o n® 095.755.656-
06, € o contato junto a CPI - BNDES. Telefone 31 3939 2002, E-mail: telefonia@viareal.com.br.

AW

. e/ L
Williané Maria Lage Santana
Lafaiete Provedor de Internet e Telecomunicacbes Ltda.

ViaReal Telecom — Rua Hordcio de Queiroz, 419 — Rosario
36400.000 —- Conselheiro Lafaiete — MG — E-mail: telefonia@viareal.com.br 1
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Em resposta ao Oficio n® 192/2016 - CPIDFDQ

Conselheiro Lafaiete, 10 de margo de 20186.

A Sua Senhoria o Senhor

SENADOR ROMARIO

Presidente da CPI do Futebol - 2015

Senado Federal - Praga dos Trés Poderes, Anexo I,
Ala Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo

CEP: 70165-900, Brasilia/DF

Por meio deste e em resposta a esta, informamos que apos analise em nossa plataforma STFC, no
mencionado a quebra do sigilo telefénico de LILIAN CRISTINA MARTINS, CPF sob o n° 042.875.967-
06 no periodo de 1 de janeiro de 2011 e 17 de fevereiro de 2016 o NADA CONSTA.

Aproveito também para informar que, conforme solicitado, o funcionario MARCOS AURELIO TADEU
SILVA GONCALVES, administrador de redes e sistemas computacionais, CPF sob o n° 095.755.656-
06, é o contato junto a CPI - BNDES. Telefone 31 3939 2002, E-mail: telefonia@viareal.com.br.

b, dosnan

/)
\Wigne Maria Lage Santana
Lafaiete Provedor de Internet e Telecomunicagdes Ltda.
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ViaReal Telecom — Rua Hordcio de Queiroz, 419 — Rosario
36400.000 - Conselheiro Lafaiete — MG — E-mail: telefonia@viareal.com.br 1






Nova Prata, 10 de Marco de 2016.

Ao Exmo. Senador Romario

Resposta Ref. Aos Oficios ns® 191/2016 - CPIDFDQ, 195/2016 - CPIDFDQ,
199/2016 - CPIDFDQ, 203/2016 - CPIDFDQ, 207/2016 — CPIDFDQ, 208/2016 -
CPIDFDQ, 209/2016 - CPIDFDQ e ainda Oficio n°® 150/2016/SEI/ARI-ANATEL

Caro Senhor, saudacdes cordiais.

Em resposta aos Oficios n° Oficios ns© 191/2016 - CPIDFDQ, 195/2016 -
CPIDFDQ, 199/2016 - CPIDFDQ, 203/2016 - CPIDFDQ, 207/2016 - CPIDFDQ,
208/2016 - CPIDFDQ, 209/2016 - CPIDFDQ, solicitada através da ANATEL sob
Oficio no 150/2016/SEI/ARI-ANATEL, Remota Comunicagbes LTDA, com sede a
Av. Jdlio de Castilhos 443-Bairro Sagrada Familia, na Cidade de Nova Prata,
Estado do Rio Grande do Sul, inscrita sob o CNPJ/MF n° 03.453.979/0001-41 vem
através de seu representante legal, Sr. Alisson Minozzo inscrito sob o niimero de
CPF 756.826.300-25, informar o que segue:

Em face ao exposto do documento supra, declaramos que ndo possuimos nenhum
dado cadastral, ligagdo originada ou recebida ou qualquer outro tipo de registro
dos cidadd@os destacado nos mesmos.

Informamos adicionalmente, também que a empresa Remota Comunicages LTDA
esta em fase de iniciagdo dos trabalhos como Operadora na modalidade Sistema
Telefonia Fixa Comutada, ndo possuindo nenhum cliente cadastrado até a
presente data bem como nenhuma receita oriunda de servigos de
telecomunicacGes.

Ainda designamos como contato Junto & CPI do Futebol - 2015 Sr. Alisson
Minozzo para qualquer esclarecimento que se faga necessario.

Assim sendo, mantendo nossa total transparéncia e colocando-nos inteiramente a

disposigdo para eventuais duvidas, subscrevemo-nos.

r03.453.979/0001-41"

REMOTA COMUNICACOES
EIREL! - EPP i =
Bairro Sagrada Familia ta Comunicacdes LTDA
| 96.320-000 - NOVA PRATA - RS}
509

Av. JULIO DE CASTILHOS, 443 - NOVA PRATA - RS | FONE: (54) 3242 8500 | jomar@remota.com.br






CT. 2016000001

A Sua Exceléncia o Senhor

Jodo Batista de Rezende

Presidente da Agéncia Nacional de Telecomunicacdes - ANATEL

Ref.: Oficios n.° 191/2016 - CPIDFDQ,
Alvorada, 10 de Margo de 2016
Em resposta ao oficio supra referenciado, a TRI-TELECOM LTDA, vem

informar que:

A Lilian Cristina Martins, inscrita no cpf sob o n° 042.875.967-06, citada
no oficio supra-referenciado nao consta no cadastro de assinantes da empresa no
periodo compreendido entre 1 de Janeiro de 2011 e a presente data.

Informa ainda que, em caso de eventuais necessidades, fica designado

para contato com essa CPl, Rodrigo Miranda Carvalhaes, email:

rodrigo@tri.com.br e telefone 51 3300-3300.

Esperando ter atendido a contento a solicitagdo de Vossa Senhoria,
colocamo-nos & disposi¢do para quaisquer esclarecimentos que se facam

necessarios.

Atenciosamente,
2D ~
‘ /._f—--x?.V‘ o ;/.' /;:/ '_/"\
\__ &y L{(/’Q%/;‘_;;:,-.»f--~>
TRI-TELECOM LTDA"







CT. 2016000002

A Sua Exceléncia o Senhor

Jodo Batista de Rezende

Presidente da Agéncia Nacional de Telecomunicagées - ANATEL

Ref.: Oficios n.° 195/2016 - CPIDFDQ,

Alvorada, 10 de Marco de 2016

Em resposta ao oficio supra referenciado, a TRI-TELECOM LTDA, vem
informar que:

A Carolina Galan dos Santos, inscrita no cpf sob o n° 331.740.398-51,
citada no oficio supra-referenciado ndo consta no cadastro de assinantes da
empresa no periodo compreendido entre 1 de Janeiro de 2013 e 3 presente data.

Informa ainda que, em caso de eventuais necessidades, fica designado
para contato com essa CPI, Rodrigo Miranda Carvalhaes, email:

rodrigo@tri.com.br e telefone 51 3300-3300.

Esperando ter atendido a contento a solicitagdo de Vossa Senhoria,
colocamo-nos & disposigdo para quaisquer esclarecimentos que se fagam

necessarios.

Atenciosamente,

TRI-TELECOM L¥DA
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A Sua Exceléncia o Senhor

Joé&o Batista de Rezende

Presidente da Agéncia Nacional de Telecomunicagdes - ANATEL

Ref.: Oficios n.° 199/2016 - CPIDFDQ,
Alvorada, 10 de Margo de 2016
Em resposta ao oficio supra referenciado, a TRI-TELECOM LTDA, vem
informar que:

A Rogério Langake Caboclo, inscrito no CPF sob o n° 167.835.038-78,
citado no oficio supra-referenciado nzo consta no cadastro de assinantes da
empresa no periodo compreendido entre 1 de Janeiro de 2013 € a presente data.

Informa ainda que, em caso de eventuais necessidades, fica designado

para contato com essa CPI, Rodrigo Miranda Carvalhaes, email:

rodrigo@tri.com.br e telefone 51 3300-3300.

Esperando ter atendido a contento a solicitacdo de Vossa Senhoria,
colocamo-nos a disposigao para quaisquer esclarecimentos que se fagam

necessarios.

Atenciosamente, e
7\__/\*/()9,4/ P /_///,Z/- /;\

Y QLEDTTN

TRI-TELECOM LTDA’
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A Sua Exceléncia o Senhor

Jodo Batista de Rezende

Presidente da Agéncia Nacional de Telecomunicagées - ANATEL

Ref.: Oficios n.° 203/2016 - CPIDFDQ,

Alvorada, 10 de Marco de 2016

Em resposta ao oficio supra referenciado, a TRI-TELECOM LTDA, vem
informar que:

A Ariberto Pereira dos Santos, inscrito no CPF sob o n° 404.133.907-
30, citado no oficio supra-referenciado nio consta no cadastro de assinantes da
empresa no periodo compreendido entre 1 de Janeiro de 2010 e g presente data.

Informa ainda que, em caso de eventuais necessidades, fica designado
para contato com essa CPI, Rodrigo Miranda Carvalhaes, email:

rodrigo@tri.com.br e telefone 51 3300-3300.

Esperando ter atendido a contento a solicitagdo de Vossa Senhoria,
colocamo-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se fagam

necessarios.

Atenciosamente,

DA el AT
TRI-TELECOM LTDA

013
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A Sua Exceléncia o Senhor

Jodo Batista de Rezende

Presidente da Agéncia Nacional de Telecomunicagdes - ANATEL

Ref.: Oficios n.° 207/2016 - CPIDFDQ,
Alvorada, 10 de Margo de 2016
Em resposta ao oficio supra referenciado, a TRI-TELECOM LTDA, vem
informar que:

A Julio César Avelleda, inscrito no CPF sob o n° 035.534.657-51, citado
no oficio supra-referenciado ndo consta no cadastro de assinantes da empresa no
periodo compreendido entre 1 de Janeiro de 2010 e a presente data.

Informa ainda que, em caso de eventuais necessidades, fica designado

para contato com essa CPl, Rodrigo Miranda Carvalhaes, email:

rodrigo@tri.com.br e telefone 51 3300-3300.

Esperando ter atendido a contento a solicitagdo de Vossa Senhoria,
colocamo-nos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos que se fagam

necessarios.

Atenciosamente,

D

\X‘d)z 0 6&61 h

~ TRI-TELECOM LTDA

N\

/
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A Sua Exceléncia o Senhor

Joédo Batista de Rezende

Presidente da Agéncia Nacional de Telecomunicagées - ANATEL

Ref.: Oficios n.° 208/2016 - CPIDFDQ,

Alvorada, 10 de Marco de 2016

Em resposta ao oficio supra referenciado, a TRI-TELECOM LTDA, vem
informar que:

A Wagner José Abrahio, inscrito no CPF sob o n° 856.548.688-53,
citado no oficio supra-referenciado nao consta no cadastro de assinantes da
empresa no periodo compreendido entre 17 de Maio de 2007 e a presente data.

Informa ainda que, em caso de eventuais necessidades, fica designado
para contato com essa CPI, Rodrigo Miranda Carvalhaes, email:

rodrigo@tri.com.br e telefone 51 3300-3300.

Esperando ter atendido a contento a solicitagdo de Vossa Senhoria,
colocamo-nos & disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se fagam

necessarios.

Atenciosamente,

TRI-TELEC

015
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A Sua Exceléncia o Senhor

Jodo Batista de Rezende

Presidente da Agéncia Nacional de Telecomunicagdes - ANATEL

Ref.: Oficios n.° 209/2016 - CPIDFDQ,

Alvorada, 10 de Margo de 2016

Em resposta ao oficio supra referenciado, a TRI-TELECOM LTDA, vem
informar que:

A Rita de Cassia Rodrigues Moreira, inscrita no CPF sob o n°
749.062.677-34, citada no oficio supra-referenciado ndo consta no cadastro de
assinantes da empresa no periodo compreendido entre 1 de Janeiro de 2012 e a
presente data.

Informa ainda que, em caso de eventuais necessidades, fica designado
para contato com essa CPl, Rodrigo Miranda Carvalhaes, email:

rodrigo@tri.com.br e telefone 51 3300-3300.

Esperando ter atendido a contento a solicitagdo de Vossa Senhoria,
colocamo-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se fagam

necessarios.

Atenciosamente, R
\ Dovnpell, o535
TRI-TELECOM LTDA
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h) ANATEL

irneia Maedored ol Tedeeamuonic,

SAUS, Quadra 6, BIoco H, 112 Andar, Ala Sul - Bairro Asa Sul, Brasilia/DF, CEP 70070-940
Telefone: (61} 2312-2023 e Fax: (61) 2312-1880 - http://www.anatel.gov.br

O‘ff‘cio n2 168/2016/SEI/ARI-ANATEL
, \

Ao Senhor
RODRIGO MIRANDA CARVALHAES
Sécio Administrador da TRI Telecom Ltda - EPP
Rua Bento Martins, 256. Piratini
~ 94852-490 - Alvorada - RS

Assunto: Transferéncia de Sigilo (CPI do Futebol)
Referéncia: Processo n? 53500.003447/2016-31

Prezado Senhor, ~ \

1. Por- incumbéncia do Presidente desta Agéncia, encaminho cépia dos Oficios

n® 191, 195, 199, 203, 207, 208 e 209/2016/CPIDFDQ, de 17 de fevereiro de 2016, da Comiss3o
Parlamentar de Inquérito criada pelo Requerimento n2 616/2015, do Senado Federal, “com a
finalidade de investigar a Confederagdo Brasileira de Futebol (CBF) e o Comité Organizador Local
da Copa do Mundo FIFA Brasil 2014" - (CPI do Futebol).

2 As informagdes requeridas nos oficios acima mencionados devem ser
enviadas diretamente a CPI do Futebol, localizada no Senado Federal, Praca dos Trés Poderes,
“Anexo I, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo, CEP 70165-900, Brasilia-DF, na forma e
nos prazos estabelecidos. .

3 O comprovante de envio da resposta deve ser encaminhado a Anatel, por
intermédio de mensagem eletronica para o endereco: assessoria.ari@anatel.gov.br.

4. Oportunamente sohato que essa operadora designe um funuonarlo para contato
junto a CPI do Futebol.

| - Oficio n2 191/2016 - CPIDFDQ (Sei n2 0270280);

I - Oficio n2 195/2016 - CPIDFDQ (Sei n2 0270277);

[1l- Oficio n2 199/2016 - CPIDFDQ (Sei n2 0270273);
Anexos: IV- Oficio n2 203/2016 - CPIDFDQ (Sei n? 0270272);

V - Oficio n? 207/2016 - CPIDFDQ (Sei n2 0270265); (

VI - Oficio n® 208/2016 - CPIDFDQ (Sei n2 0270225);

VII- Oficio n? 209/2016 - CPIDFDQ (Sei n2 0270230).

Atenciosamente,




Documento assinado eletronicamente por Dagma Sebastiana Caixeta de Macedo, Chefe da
Assessoria de Relagbes Institucionais, em 24/02/2016, as17:27, conforme horério oficial de

| Ssioanies Brasilia, com fundamento no art. 30, Il, da Portaria n? 1.476/2014 da Anatel.

3 ¢ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
i http://www.anatel.gov.br/autenticidade, informando o cédigo verificador 0279235 e o

A AR g . T
gcleferenaa. Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n 53500.003447/2016 SE| n® 0279235
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SENADO FEDERAL  ~

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissdes
Coordenacdo de Apoio as Comissdes Especiais, Temporarias e Parlamentares de Inquérito

Oficio n® 191/2016 - CPIDFDQ
Brasilia, 17 de fevereiro 2016
A Sua Senhoria o Senhor
Jodo Batista de Rezende
Presidente da Agéncia Nacional de Telecomunicacdes - ANATEL

Assunto: Transferéncia de Sigilo Telefonico e Telematico - LILIAN CRISTINA MARTINS

Senhor Presidente,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissdo Parlamentar de Ihquérito criada
pelo Requerimento n® 616 de 2015, com a finalidade de investigar a situacéo do futebol brasileiro,
com fulcro no art. 58,.§ 3° da Constitui¢do Federal c¢/c o art. 4°, § 2° da Lei Complementar n°
105/2001, e com base no Requerimento de n° 112/15, aprovado pelo plenario desta CPI, em
anexo, requisito a V. Sa. a transferéncia do sigilo telefdnico e telematico de LILIAN CRISTINA
MARTINS, CPF N° 042.875.967-06, no periodo compreendido entre 1 DE JANEIRO DE 2011
¢ 17 DE FEVEREIRO DE 2016.

Assim, nos termos do art. 2° da Lei n® 1579/1952, requisito a V. Sa. a remessa,

de preferéncia em muo magnético ou digital, no prazo de 10 dias, das informagses e dos

documentos necessarios aos trabalhos investigativos a cargo desta Comisséo. a saber:
1) Arquivo magnético, conforme layouts anexos.

2) Copia da ficha cadastral do usuario da(s) linha(s) telefonica(s) alvo(s) da transferéncia do

sigilo.

Atenciosamente,

o,,;/-__'—/ ¥ [”

SENADOR ROMARIO
Presidente




APROVADO EM J__/ o

\

AT

féf’"y

el

SENADO FEDERAL

REQUERIMENTO N° | |9, DE 2015
CPIDFDQ

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3° da Constituicdo Federal, combinado

com o art. 4° da Lei Complementar n° 105, de 10 de janeiro de 2001, ¢ art. 2°
~da Lei n° 1.579, de 18 de marco de 1952, e com o art. 148 do Regimento
Interno do Senado Federal, que essa Comissdo Parlamentar de Inquérito
solicite aos drgdos cabiveis as informacies telefonicas, telemdticas, fiscais e
bancdrias, inclusive as de natureza sigilosa, incluido o RIF (Relatério de
Inteligéncia Financeira) elaborado pelo COAF — no periodo de 01 de Jjaneiro
de 2011 até a presente data — da Senhora LILIAN CRISTINA MARTINS

MAIA, CPF n°®042.875.967-06, ex-Presidente da Escola de Samba Esz‘aczo de
Sd.

JUSTIFICACAO

Iusuﬁcacao a parte por conter informagdes sigilosas. Acesso por meio da
Secretaria de CPlIs.

Sala das Reunides, ’

SENADOR ROMARIO
(PSB-RJ)
Presidente da CPI do Futebol

SF/15149.97270-64 -
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ENADO FECERAL
SECRETARIA DE COMISSOES
COORDENACAO DE COMISSBES ESPECIALS, TEMPORARIAS & PARLAMENTARES DE INQUERITO

LAYOUT PARA DECLARAGCAO DE LIGACOES TELEFONICAS - QQEBRA DE SIGILO - CPl do SENADO FEDERAL cu CPMI
V 9.01 de 11/04/2014

° ARQUIVO DE IDENTIFICACAOQ - IDENTIFICA.TXT [1]
POSIGAQ © T
CAMPO NOME DO CAMPO TiPO FIXA TAMANHO INSTRUCOES DE PREENCHIMENTO

) TIPO REGISTRO Texto 1 1 GRAVAR O VALOR FIXO "I"

2 CNPJ DA OPERADORA DECLARANTE Numérico 2 14 CNPJ DA DECLARANTE DAS INFORMACOES - SEM CARACTERES SEPARADORES
3 CPERADORA Texto 16 20 NOME DA OPERADORA RESPONSAVEL PELA REMESSA

4 CPMI/ CPy Texto 36 30 NOME DA CPI QUE ESTA SENDO ATENDIDA PELA REMESSA

5 DATA DA GERACAO Data 88 8 FORMATO: DDMMAAAA

8 ANALISTA RESPONSAVEL \ Texto 74 40 ESPECIFICA RESPONSAVEL QUE POSSA TIRAR EVENTUAIS DUVIDAS TECNICAS.
7 TELEFONE CONTATO DO RESPONSAVEL Texto 114 18 Telefone do Responsavel pela remessa para duvidas técnicas (DDO+NRO)

8 E-MAIL CONTATO DO RESPONSAVEL Texto 130 40 E-mail do Responsavel pela remessa para duvidas técnicas

ARQUIVOS DE LIGAGOES - CHAMADAS. TXT [N]
POSIGAQ .
CAMPO NGME DO CAMPO TIPO FIXA TAMANHO INSTRUCOES DE PREENCHIMENTO

] TIFQ REGISTRO Texto 1 1 GRAVAR O VALOR FIXO “M"

2 CPF/CNPJ ASSINANTE QUE ORIGINOU A CHAMADA Numérico 2 14 CPF/CNPJ DO ASSINANTE - SEM CARACTERES SEPARADORES

3 NOME ASSINANTE QUE ORIGINOU A CHAMADA Texto 16 50 NGOME BC TITULAR DA LINHA TELEFONICA QUE QRIGINOU A CHAMADA

4 CODIGC DO PAIS DO NRC QUE ORIGINGU CHAMADA Numérico 66 3 CODIGO DO PAIS DO NRO QUE ORIGINOU A CHAMADA (Ex: Brasil 0885)

5 CN DO NUMERO QUE ORIGINOU A CHAMADA Numeérico 69 3 CODIGO DE AREA DO NRO QUE ORIGINOU A CHAMADA (EX: Brasilia: G51)

(5} NUMERO QUE ORIGINOU A CHAMADA Numérico 72 4 NRO QUE INICIOU A CHAMADA - {prefixo + MCDU sem digito separador)

7 MUNICIPIO/PAIS DE ORIGEM DA CHAMADA Texto 88 40 LOCAL ONDE O NRO CHAMADO SE LOCALIZAVA NO MOMENTO DA CHAMADA
8 SIGLA UF DO MUNICIPIO DE ORIGEM DA CHAMADA Texto 128 2 UF ONDE A CHAMADA SE ORIGINOU

9 DATA DE ATIVACAO DA LINHA Data 130 8 FORMATO: DDMMAAAA

10 DATA DE DESATIVACAQ DA LINHA Data | 138 8 FORMATO: DDMMAAAA

11 CPF/CNPJ ASSINANTE QUE RECEBEU A CHAMADA Numérico 148 14 CPF/CNPJ DO ASSINANTE CHAMADO - SEM CARACTERES SEPARADORES
12 NOME ASSINANTE QUE RECEBEU A CHAMADA Texto 160 50 NOME DO TITULAR DA LINHA TELEFONICA, QUE RECEBEU A CHAMADA

13 CODIGO DO PAIS DO NRC QUE RECEBEU CHAMADA Numérico 210 3 CODIGO 0O PAIS DO NRO QUE RECEBEU A CHAMADA (Ex: Brasil 055)

14 CN DO NUMERO DE QUE RECEBEU A CHAMADA Numérico 213 3 CODIGC DE AREA DO NRO QUE RECEBEU A CHAMADA (EX: Brasilia: 081)

15 NUMERO QUE RECEBEU A CHAMADA - Numeérico 216 16 NRS CHAMADO - (prefixo + MCDU sem digito separador)

16 MUNICIPIO/PAIS DE RECEBIMENTO DA CHAMADA Texto 232 40 LOCAL ONDE O NRO CHAMADQ SE LOCALIZAVA NO MOMENTO DA CHAMADA
e SIGLA UF DO MUNICIPIO DE RECEBIMENTO DA CHAMADA Texto 272 2 UF ONDE O NRQ CHAMADO SE LOCALIZAVA NO MOMENTO DA CHAMADRA

18 OATA DE ATIVACAQ DA LINHA Data 274 8 FORMATO: DOMMAAAA

19 DATA DE DESATIVACAO DA LINHA Data 282 8 FORMATO: DDMMAAAA

20 INDICADOR TiPO CHAMADA = Texto 290 1 "N" = SE NACIONAL - "I" = SE INTERNACIONAL ( GBRIGATORIO )

21 INDICADOR GHAMADA COMPLETADA Texto 261 1 GRA\LAR O VALOR FIXO "S*, SCMENTE ENVIAR CHAMADAS COMPLETADAS (

CERIGATORIO )

22 DATA DE INICIO DA CHAMADA, Data 292 8 FORMATO: DDMMAAAA

23 HORA DE INICIO DA CHAMADA Hora 300 5 FORMATO: HHMMSS (24h)

24 OATA DE TERMINO DA CHAMADA Data 306 8 FORMATQ: DDMMAAAA

25 HORA DE TERMING DA CHAMADA Hora 314 [} FORMATO: HHMMSS (24h)

26 DURACAO DA CHAMADA Texto 320 8 FORMATO: HHMMSS (24h)

DEMAIS INSTRUGOES: \
1 - Os arquivos devem ser gerados somente em formato texto ASCII (TXT), com registros de tamanho fixo sem caracteres de controle ou campos nulos. Nao sardo aceitos arquivos xis

2 - No preenchimenio dos <ampos texto alinhar ¢ contedde a esquerda preenchenda o final com @spaces em branco. Para Campas numéricos, alinhar o con
zeres & esquerda, Formato de data ou hora, adetar o exemplo existente em cada campo, Seguir alentamente as demais observag

do & direita completando o campa com
de preenchimento para cada campo do layoute

3 - Campos vazios devem ser preenchidos com brancos ou zeros conforme definicac de tipo = tamanho, preservando a largura constante e sua pasicio
conter campos "nulos”

fixa no registro. Ou seja, o r2gistro nao pode

4 - Nago enar pastas de trabalho na midia, nem divisdes de arquivos por cpf, enpj ou nro de telefones. A midia deve contar somente os arquives indicades.
5 - Cada midia deve conter apenas 2 arquivos, sendo 1 arquivo de identificagdo e 1 arouivo de chamadas.

8- C arquivo IDENTIFICA. TXT deve contar apenas um registro. © Arquive CHAMADAS. TXT pode conter movimentos de varios assinantes,

7 - Nao informar ligagdes para DDG { 0800 ), 0300, numeros de services das operadoras ex; 100, 144, 114 e etc. Nao informar nimeros de telefones ficticios ou atribuidos quanda o usudrio estiver
fora de sua area de origem. Informar sempre o nro real do assinante

8 - Caso de uma das linhas pertencer a outra operadora, preencher os dados da cadastro (CNPJICPF, NOME, DATA DE ATIVACAO e DATA DE DESATIVACAQ)

conforme instrugéo de nro 3 para as
dados nzo disponiveis,

9- DECLARAR SOMENTE AS CHAMADAS COMPLETADAS

10 - Qualquer divida sobre este anexo consultar; Ceordenagdo de Comissdes: cocati@senado.gov.br - 0xx81-3303-3430
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SENADO FEDERAL

% SECRETARIA DE COMISSOES
. COORDENAGCAO DE COMISSOES ESPE

CIAIS, TEMPQRARIAS E PARLANENTARES DE INQUERITO

LAYOUT PARA DECLARAGAO DE CONEXOES IP - QUEBRA DE SIGILO - CP! do SENADO FEDERAL ou GPMI

V 2.0 de 17/07/2014 - SaferNet - Brasil

ARQUIVO IDENTIFICA.TXT

CAMPO NOME DO CAMPO TIPO PO:;;:‘O TAMANHO INSTRUGOES DE PREENCHIMENTO
TiIPO REGISTRO TEXTO 1 1 GRAVAR O VALOR FIXO " 1"
2 CNPJ DA OPERADORA DECLARANTE NUMERICO 2 14 CNPJ DO DECLARANTE DAS INFORMAGOES - SEM CARACTERES SEPARADORES
3 NOME DA OPERADORA DECLARANTE TEXTO 16 20 NOME DO DECLARANTE DAS INFORMAGGES
4 P/ CPI TEXTO 36 30 NOME DA CPI QUE ESTA SENDO ATENDIDA PELA REMESSA
5 DATA DA GERAGAO DATA 66 3 FORMATO; DDMMAAAA
6 ANALISTA RESPONSAVEL TEXTO 74 40 ESPECIFICAR ANALISTA QUE POSSA TIRAR EVENTUAIS DUVIDAS TECNICAS
7 TELEFONE CONTATO NUMERICO 114 16 PARA DUVIDAS TECNICAS
8 E-MAIL CONTATO TEXTO 130 40 PARA DUVIDAS TECNICAS
ARQUIVO ASSINANTES.TXT
CAMPO NOME DO CAMPO TIPO FO;;(C:O TAMANHO INSTRUGOES DE PREENCHIMENTO
1 TIFO REGISTRO TEXTO 1 il GRAVAR O VALOR FIXQ "A”
2 CN DO TELEFONE DO ASSINANTE NUMERICO 2 3 CODIGO DE AREA
3 TELEFONE ASSINANTE NUMERICO 5 16 (PREFIXO + MCDU SEM DIGITO SEPARADOR)
4 CPF/CNPJ ASSINANTE NUMERICO 21 14 SEM CARACTERES SEPARADORES
S NOME ASSINANTE TEXTO 35 50 NCME DO TITULAR DA LINHA TELEFONICA
6 LOGRADOURO TEXTO 83 50 LOGRADOURO DO ASSINANTE (RUA,AVENIDA,NUMERG,EDF,APT,SALA,BAIRRC}
7 CEP NUMERICO 135 8 CEP DO ENDEREGO DO ASSINANTE SEM SEPARADCR .
8 MUNICIPIO TEXTO' 143 30 NOME DO MURNICIPIO
9 SIGLAUF TEXTO 173 2 SIGLA DE UF COM DUAS LETRAS
10 DATA DA ATIVACAD DA LINHA DATA 175 g FORMATO: DDMMAAAA GMT+0
11 DATA DA DESATIVAGAO DA LINHA DATA 183 8 FORMATO: DOMMAAAA (INFORMAR 00000000 SE AINDA ESTIVER ATIVA} GMT+0
12 DATA DE ATIVACAO DO LINK DATA 181 8 FORMATO: DDMMAAAA GMT+0
13 DATA DA DESATIVACAOC DO LINK DATA 159 8 FORMATO: DDMMAAAA (INFORMAR 00C00000 SE AINDA ESTIVER ATIVO) GMT+0
14 MAC ADDRESS CADASTRADO (1) TEXTO 207 32 SEM CARACTERES SEPARADORES
15 MAC ADDRESS CADASTRADD (2) TEXTO 233 32 SEM CARACTERES SEPARADORES
16 COMENTARIQS ADICIONAIS TEXTO 271 150 QUALQUER COMENTARIO PERTINENTE SOBRE A ASSINATURA
17 Fiivi DE REGISTRO TEXTC 421 1 GRAVAR O VALOR FIXO " F "
ARQUIVO CONEXOES. TXT
CAMPO NOME DO CAMPO TIPO poFsl;(c:o TAMANHO INSTRUCOES DE PREENCHIMENTO
1 TIPO REGISTRO TEXTO 1 1 GRAVAR O VALOR FIXO " C”
/TNp REFERENCIA DA CONEXAQ NUMERICO 2 8 REFERENCIA DA CONEXAC FORNECIDA PELA CPI/CPMI
3 C NPJ ASSINANTE NUMERICO 8 14 CPF/CNFS DO ASSINANTE
;s ENDERECO 1P s " \39 ijj:i :\f/?crxo PONTGO-DECIMAL PARA IPV4 E HEXADECIMAL COM SEPARADOR “"
g8 DATA INICIO DA CONEXAC DATA 51 8 FORMATC: DDMMAAAA GMT+0
6 HORA INCIO DA CONEXAO HORA &9 6 FORMATO: HHMMSS {24h) GMT+0
7 DATA FIM DA CONEXAQ DATA 75 8 FORMATO; DDMMAAAA GMT+0
8 HORA FIM DA CONEXAO HORA a3 6 FORMATO: HHMMSS (24h) GMT+0 .
] VOLUME TRAFEGADO (ENTRADA) NUMERICO 83 10 TOTAL EM KBYTES
10 VOLUME TRAFEGADO (SA(DA) NUMERICQ EE] 10  TOTAL EM KBYTES
11 TECNOLOGIA UTILIZADA TEXTO 109 10 POSSIVEIS VALORES SAO: DISCADA/XDSL/CELULAR/CABO/SATELITE
12 MAC ADDRESS TEXTO 119 32 QUANDG TECNOLOGIA FOR CABQ
13 USUARIO/EMAIL TEXTO 151 50 USUARIC/EMAIL UTILIZADC NO LOGIN DESTA CONEXAO
14 ESTACAQ RADIO BASE TEXTO 201 30 LOCALIZACAD DA ERB (INFORMAGAO QUE A IDENTIFIGUE GECGRAFICAMENTE)
15 NUMERQ SERIAL DO DISPOSITIVO NUMERICO 251 30 QUANDD TECNOLOGIA FOR CELULAR
16 DESCRICAQ DO SERVICO TEXTQ 281 50 NOME COMERCIAL DO SERVICO (EX, VELOX 300}
17 COMENTARIOS ADICIONALS TEXTO 331 150 QUALQUER COMENTARIO PERTINENTE SOBRE A CONEXAC
18 FIM DE REGISTRO TEXTO 481 1 GRAVAR O VALOR FIXO " F "




INSTRUCOES GERAIS

1- Oarquive IDENTIFICA-xxxxxx. TXT deve conter apenas um registro, seguindo as especificacdes acima. ?

2- A estrutura do arquive ASSINANTES-xxxxxX.TXT deve conter os registros dos assinantes alvos da quebra de sigilo, detactados a partir do conjunte IP/DATA/HORA fornecidos.

3- C arquivo CONEXOES-xxxxxx. TXT deve conter um'registro para cada registro submetido 3 operadora. Caso algum

endereco IP submetido nic pertenca & operadora, preencher tedes os
i : - ’ /
campos do registro conforme orientagdo do item & e comentar no campo COMENTARIOS ADICIONAIS,

4 - Os arquivos devem ser gerados somente em formato ASCI (texto purc), com registros de tamanho fixo sem caracteres

de controle ou campos nulos. Nio serdo aceites arquivos .xls ou
outros fora do padréo especificado,

5 - No preenchimento dos ca

ROs texto alinhar o contetdo A esquerds preenchendo o final com espagos em branco. Para campos numéricos, alinhar o contetdo a dire
v

ta comnpletando o
campo com zeras a esquerda. Formato de data ou hora, adotar o exemplo existente 2m cada campo. Seguir stentamente as demais cbsarvagies de preenchimento para cada campo do
lejaute. :

& - Carnpos vazios devem ser preenchidas com brancos ou zercs conforme definicde de tipo e tamanho, Ou s5efa, o registro ndo pode conter campos ""nujos™".

7 - N3o criar pastas de trabalho na midia, nem divisdes de arquivas por CPF, CNPJ, nimero de telefones ou outras, A midia deve conter somente os arquivos indicados.
8 - O arquivo IDENTIFICA-xxx«xx.TXT deve contar 3penzs um registro. O arquivo ASSINANTES-xxxxxxtxt pode contar vérios assinantes. O Arquivo CONEXOES-xxxxxx.TXT pcde canter
movimentos de varios assinantes (xxxxxx é o nimero da remessa declarado no arguivo de identificac3a).

3 ~Tecnologia XDSL inciui ACSL, VDSL, ADSLZ ou VDSL2, Tecnologia CELULAR inclui GSM, iDEN, D-AMPS, 15-85/cdma0ne, PDC, CSD, PHS, GPRS, HSC3D, WIDEN, COMA200C 1XRTT/1S-2000,

EDGE (EGPRS), W-CDMA, UMTS {3G5M), FOMA, TO-CDMA/UMTS-TOD, 1XEV-DO/IS-856, TD-SCDMA, GAN (UMA), HSPA, HSDFA, HSUPA, HSPA+, HSOPA, UMB, UMTS Revision 8 (LTE)

ou
WAMAX.

10 - Qualguer divida sobre este anexo consultar: Ceordenacio de Comissdes: coceti@senado.gov.br - 0xx61-3303-3490
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SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissdes
Coordenagdo de Apoio as Comissdes Especiais, Tempordrias e Parlamentares de Inquérito

Oficio n® 195/2016 - CPIDFDQ
: Brasilia, 17 de fevereiro 2016
A Sua Senhoria o Senhor
Jodo Batista de Rezende 3
Presidente da Agéncia Nacional de Telecomunicag®es - ANATEL

Assunto: Tmm{erenma de Sigilo Telefonico e Telematiu) - CAROLINA GALAN DOS
SANTOS

Senhor Presidente,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissio Parlamentar de Inquérito criada
pelo Requerimento n® 616 de 2013, com a finalidade de investigar a situagdo do futebol brasileiro.
com fulero no art. 58, § 3° da Constituicdo Federal c¢/c o art. 4°, § 2° de Lei Complementar n°
105/2001, e com base no Requerimfem@ de n° 113/15, aprovado pelo plendrio desta CPI em .
anexo, requisito a V. Sa. a transteréncia do sigilo teletdnico e teleméatico de CAROLINA GALAN
DOS SANTOS, CPF N° 331.740.398-51, no perfodo compreendido entre 1 DE JANEIROD DE

- g

L1 DRI RY T RDTRDG B 2Nt
1S i DE BEVEREIRD B

i

de preierencia em melo magne

ou digital, no prazo de 10 dias,.das informacdes e dos

documentos necessarios aos trabalhos investigativos a cargo desta Comissio, a sabey:
1) Arquivo magnético, conforme layouts anexos.

2) Copia da ficha cadastral do usudrio da(s) linha(s) telefonica(s) alvo(s) da transteréncia do
sigilo.

Atenciosamente.

3 AR i
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SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° /)3 , DE 2015
CPIDFDQ

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3°, da Constituicio Federal, combinado

com o art. 4° da Lei Complementar n° 105, de 10 de janeiro de 2001, o art. 2°

da Lei n° 1.579, de 18 de marce de 1952, e com o art. 148 do Regimento
Interno do Senado Federal, que essa Comissio Parlameniar de Inquérito

solicite aos orgdos cabivels as informacoes telefonicas, telemdticas, fiscais e

bancdrias, inclusive as de natureza sigilosa, incluido o RIF (Relatério de

Inteligéncia Financeira) elaborado pelo COAF ~ no periodo de 01 de janeiro

de 2013 afé a presente data — da Senhora CAROLINA GALAN DOS

SANTOS, CPF n°331.740.398-51.

JUSTIFICACAD

SENADOR ROMARIOC -
(PSB-RJ}
Presidente da CPI do Futebol

OV RULTUBBIEOR TERL ITR ARA0RRE Lo

SF{16723.04253-99

Pagina: 11 09/11/2015 14:44:53

=
>
&
<
-
T}
=}
&)
-
1=
P~
<
=
=
o
=t
i
(=)
D
¥}
D
|53
o}

)
5
=
=
e




ARIAS E PARLAMENTARES DE INQUERIT

O

8 TELEFONICAS - QUEBRA DE SIGILO - CPI do SENADO FEDERAL ou CPMI
] V 9.01 de 11/04/2014

ARQUIVO DE IDENTIFICAGAO - IDENTIFICA.TXT [11
i ' POSIGAO = ;
CAMPO 7 NOME DO CAMPO TIPO FIXA TAMANHO INSTRUCOES DE PREENCHIMENTG

1 TIPO REGISTRO i Tekio 1 1 GRAVAR O VALOR FiX0 "

2 CNPJ DA OPERADCRA DECLARANTE Numérico 2 14 CINPJ DA DECLARANTE DAS INFCRMACOES - SEM CARACTERES SEPARADORES
2 CPERADCRA . Texto 16 20 NOME DA OPERADORA RESPONSAVEL PELA REMESSA

4 CPMI/ CPI Texto 36 30 MOME DA CPJ QUE ESTA SENDO ATENDIDA PELA RE]

5 DATA DA GERACAQ Data 6 8 FORMATO: DDMMAAAA

5 ANALISTA RESPONSAVEL Texto 74 40 ESPECIFICA RESPONSAVEL QUE POSSA TIRAR EVENTUAIS DUVIDAS TECNICAS
7 TELEFONE CONTATO DO RESPONSAVEL Texto 114 16 Telefone do Responsavel pela remessa para duvidas técnicas (ODD+NRO)

8 E-MAIL CONTATO DO RESPONSAVEL Texto 130 40 E-mail do Responsavel pela remessa para dGvidas té

ARQUIVOS DE LIGAGOES - CHAMADAS. TXT N}
POSIGAQ < L -
CAMPO NOME DQ CAMPO TIPC FIXA TAMANHO INSTRUGOES DE PREENCHIMENTO

1 TIPO REGISTRO Texto 1 1 GRAVAR O VALOR FIXQ “M"

2 CPE/CNPJ ASSINANTE QUE ORIGINQU A CHAMADA Numérico 2 14 CPFICNPJ DG ASSINANTE - SEM CARACTERES SEPARADCRES

3 NOME ASSINANTE QUE ORIGINGU A CHAMADA 1 5¢ NOME DO TITULAR DA LINHA TELEFONICA QUE ORIGINOU A CHAMADA

4 CODICO CC PAIS DO NRQ QUE ORIGINQU CHAMADA €6 3 CODIGO DO PAIS DO NRO QUE ORIGINGU A CHAMADA (Ex: Brasil 055)

5 CN DO NUMERO QUE ORIGINOU A CHAMADA 89 3 CODICO DE AREA DO NRO QUE ORIGINCU A CHAMADA (EX: Brasilia: 061)

[ NUMERQ QUE ORIGINOU A CHAMADA Numérncs 72 16 NRO QUE INICIOU A CHAMADA - (prefixo + MCDU sem digito separador)

¥ MUNICIPIO/PAIS DE ORIGEM DA CHAMADA. Texto 88 40 LOCAL ONCE O NRO CHAMADQ SE LOCALIZAVA NO MOMENTO DA CHAMADA
8 SIGLA UF DO MUNICIPIO DE ORIGEM DA CHAMADA Texio 128 2 UF ONDE A CHAMADA SE ORIGINOU

9] DATA DE ATIVACAQ DA LINHA Data 130 8 FORMATO; DDMMAAAA
10 DATA DE DESATIVACAD DA LINHA Data 138 3 FORMATO: DDMMAAAA
11 CPF/ICNPJ ASSINANTE QUE RECEBEU A CHAMADA Numérico 145 14 CPRF/CNPJ DO ASSINANTE CHAMADO - SEM CARACT E£S SEPARADORES
12 NOME ASSINANTE QUE RECEBEU A CHAMADA Texto 180 50 NOME DO TITULAR DA LINHA TELEFONICA QUE REC EU A CHAMADA

3 CODBIGC DQ PAIS DO NRO QUE RECEBEU CHAMADA Numérica 210 3 COBIGQ DO PAIS DO NRO QUE RECEBEU A CHAMADA (Ex: Brasil 055)
14 CH DO NUMERC DE QUE RECEREU A CHAMADA Numérico 213 3 CODIGO DE AREA DO NRO QUE RECEBEU A CHAMADA (EX' Brasilia; 061}
15 NUMERO QUE RECEBEU A CHAMADA Numérico 216 18 MRO CHAMADQ - (prefixc + IMCOU sem digito separador)

16 MUNICIPIO/PAIS DE RECEBIMENTO DA CHAMADA Texto 232 40 LOCAL ONDE O NRO CHAMADO SE LOCALIZAVA NO MOMENTO DA CHAMADA
17 SIGLA UF BC MUNICIPIO DE RECEBIMENTO DA CHAMADA Texto 272 2 UF ONDE O NRO CHAMADC SE LOCALIZAVA NO MCOMENTQ DA CHAMADA
18 DATA DE ATIVACAQ DA LINHA Data 274 8 FORMATO: DOMMAAAA

i DATA DE DESATIVACAQ DA LINHA Cata 282 8 FORMATO: DDMMAAAA
20 INCICADOR TIPO CHAMADA Texta 280 1 "N" = SE NACIONAL - " = SE INTERNACIONAL ( QBRIGATORIO )
24 INDICAROR CHAMADA COMPLETADA el 201 1 SSQIZ\ARTS:’Q..)CR FIXQ"S" SOMENTE ENVIAR CHAMADAS COMPLETADAS (
22 DATA DE INICIC DA CHAMADA Data 292 8 FORMATO: DDMMAAAA
23 HORA DE INICIO DA CHAMADA Hora 300 B FORMATC: KHMMSS (24h)
24 DATA DE TERMINO DA CHAMADA Cata 306 8 FORMATO: DEMMAAAA
25 HORA DE TE NG DA CHAMADA Hera 314 8 FORMATO. HHMMSS (24h)
26 DURACAO DA CHAMADA Texto 320 (] FORMATO: HHMMSS (24h)

DEMAIS INSTRUCOES:

- Os arquives devem ser gerados somente em formato texto ASCH (TXT), com registros de tamanho fixa sem zaracteres de contr

para DD

00 ), 93C0

ora de ie erigem. Informar sempre o nro 1

8 - Caso de uma das linhas pertencer a sutra operadora, preen

dados nic disponivels

F, NOME, O

=

9- DECLARAR SOMENTE AS CHAMADAS COMPLETADAS

10 - Qualquer ddvida sobre este anexo consultar; Coordenacdo de Comissdes: co nado.gov.br - 0xx61-3202-34530




LAYOUT PARA

pssSE
COORDENA Ao DE COM ss

,
'\
(]

m

0
0
mn

3

%

[%2]

=

[}

=

0

o

o

i

el

b=

W

m

v

1=

‘D

P

<

m

£

=

DECLARAGAO DE CONEXOES IP - QU

RES DE INQUERITO

CPl do SENADO FEDERAL ou CPMI
V 2.0 de 17/07/2014 - SaferNet - Brasil

1]
ARQUIVO IDENTIFICATXT
CAMPO NOME DO CAMPO TIPO Poj‘:fc TAMANHO INSTRUCOES DE PREENCHIMENTO
1 TIPO REGISTRO TEXTO 1 1 GRAVAR O VALOR FIXQ " 1"
2 CAPJ DA OPERADORA DECLARANTE NUMERICO 2 14 CNPJ DO DECLARANTE DAS INFORMAGOES - SEM CARACTERES SEPARADCRES
3 NOME DA OPERADORA DECLARANTE TEXTO 16 20 NOME DO DECLARANTE DAS INFORMAGSES
4 CPMIE/ CPL TEXTO 35 30 NOME DA CPl QUE ESTA SENDO ATENDIDA PELA REMESSA
i s DATA DA GERACAC DATA , 66 8 FORMATO: DOMMAAAA
& ANALISTA RESPONSAVEL TEXTO 74 40 ESPECIFICAR ANALISTA QUE POSSA TIRAR EVENTUAIS DUVIDAS TECMICAS
7 TELEFONE CONTATO NUMERICO 114 16 PARA DUVIDAS TECNICAS
3 £-MAIL CONTATO TEXTO 130 40 PARA DUVIDAS TECHICAS
ARQUIVO ASSINANTES.TXT 5
CAMPO NOME DO CAMPO TIPO Po:i;cjo TAMANHO INSTRUGOES DE PREENCHIMENTO
3\ TIPO REGISTRO TEXTO 1 1 GRAVAR O VALOR FIXC “A”
2 CN DO TELEFONE DO ASSINANTE NUMERICO N 3 CODIGO DE AREA
3 TELEFONE ASSINANTE NUMERICO 5 16 (PREFIXO + MCDU SEM DIGITO SERARADCR)
4 CPF/CNPJ ASSINANTE NUMERICO 21 14 SEM CARACTERES SEPARADORES
5 NOME ASSINANTE TEXTO 33 50 NCME DO TITULAR DA LINHA TELEFONICA
6 LOGRADQURO TEXTO 85 50 LOGRADOURD DO ASSINANTE (RUA,AVENIDA NUMERD,EDF, APT,SALA,BAIRRC)
7 CEP MNUMERICO 135 8 CEP DO ENDEREGO DO ASSINANTE SEM SEPARADOR
8 MUNICIPIC TEXTO 143 30 NOME DO MUNICPIO
9 SIGLA UF TEXTO 173 2 SIGLA DE UF COM DUAS LETRAS
10 DATA DA ATIVAGAQ DA LINHA DATA 175 3 FORMATO: DEMMAAAA GMT+0
11 DATA DA DESATIVACAQ DA LINHA DATA 183 8 FORMATO: DOMMAAAA (INFORMAR 00GOGD00 SE AINDA ER ATIVA) GMT+0
12 DATA DE ATIVAGAQ DO LINK DATA 191 8 FORMATO: DOMMAAAA GMT+0
13 DATA DA DESATIVAGAS DO LINK DATA 193 8 FCRMATO: DDMMAAAA (INFORMAR 00000000 SE AINDA ESTIVER ATIVO) GMT+0
14 MAC ADDRESS CADASTRADO (1) 207 32 SEM CARACTERES SEPARADORES
15 MAC ADDRESS CADASTRADC (2} TEXTO 239 32 SEM CARACTERES SEPARADORES
16 COMENTARIOS ADICIONAIS TEXTO 271 150 QUALCUER COMENTARIO PERTINENTE SOBRE A ASSINATURA
17 FiM DE REGISTRO TEXTO 421 1 GRAVAR O VALOR FIXO “F"
ARQUIVO CONEXOES.TXT
CAMPO NOME DO CAMPO TIPO pofifjo | TAMANHO INSTRUGOES DEPREENCHIMENTO
1 ! 3 1 GR
2 AL A 31 | 3 FOR
5 HORA 55 5 FORMATC: HHMMS:
7 DATA 75 FORMATO: DDMIMAAAA GMT+0
3 HORA FiM DA CONEXA HORA 83 5 FORMATO: HHMMSS (24h) GMT+0
] VOLUME TR, JUMERICD 88 10 TOTAL EM KBYTES
10 |VOLUME TR/ NUMERICO 93 10 TOTAL EM KBYTES
11 TECNOLOG! TEXTC 103 10 POSSIVEIS VALORES SAO: DISCADA/XDSL/CELULAR/CABO/SATELITE
12 MAC ADDRESS TEXTO 119 3z QUANDQ TECNCLOGIA FOR CABC
a USUARIO/EMAIL TEXTO 151 S0 | |USUARIO/EMAIL UTILIZADC NOQ LOGIN DESTA CONEXAC
14 ESTAGAD RADIO BASE TEXTO 201 50 LOCALIZACAQO DA ERS (INFORMACAC QUE A IDENTIFIQUE GECGRAFICAME
15 MUMERO SERIAL DO DI NUMERICO 251 20 QUANDO TECNOLOGIA FOR CELULAR
15 DESCRICAD DO SERVICO ; TEATO 281 50 NOME COMERCIAL DO SERVICG (EX, VELOX 300}
17 COMENTAR|OS ADICIONAIS TEXTO 331 150 CUALQUER COMENTARIO PERTIN EXAO
18 1M DE REGISTRO TEXTO 431 1 GRAVAR O VALOR FIXO " F "




INSTRUGOES GERAIS

o)

cnter apenas um registro, seguindc as espaci

cSes acima.

X TXT deve contar os fegistros dos assinantes alves da quebra de sigilo, detact acidos
X.TAT deve conter um registro para cads registro submetido a operadora. Caso al
rme orientazdo do item 6 e comentar no campo COMENTARICS ADICIONAIS.

4 - Os arquives devem ser gerados somente em formato ASCH {texto puro), com registros de tamanho fixo sem caracteres da controle ou campos nulos. N3o seric aceitos arquivos .xls ou
outres fora do padrio especificado. X
5 - No preenchimento dos campos fexto alinhar o contetido

3 esquerda preenchendo o final com 250acos ern bran:
LBMPO COM 28705 3 25C U

0. Para campos numéricos, alinhar o cantetido 3 direita completando o
erda. Formato de data ou hera, adotar o exemplo existente emn cada campo. Seguir atent

amente as dermais observacdes de preznchimenta para cada campo do

lziauts,

6 - Campos vazios devem ser presnchidos com brancos ou zéros conferme detinigdo de tipa e tamanho. Qu seja, o registrc nic pode conter campos ""nulos"".

-
7 - N3o criar pastas de trabalho na midia, nem divisdes de arquives por CPF, CNPI, nimero de telefones ou cutros. A midia deve conter somente os arquivos indicados.
& - O arquivo IDENTIFICA-xxxxxx. TXT deve contar apenas um registro. O arquivo ASSINANTES

-XXXXKKEKt pode contar vdrios assinantes. O Arguivo CONEXQES-xxxxxx. TXT pode conter
movimentos de varios assinantas (xxxxxx é o ndmero da remessa de

clzrado no arquivo de identificagic).

9 - Tecnologia XDSL inciul ADSL, VDSL, ADSL2 ou VDSL2. Tecnologia CELULAR incluj GSM, iDEN, D-AMPS, 15-95 fcdmaOne, PDC, CSD, PHS, GPRS, HSCSD, WIDEN, COMA2000 14RTT/IS-2000,
EDGE (EGPRS), W-COMA, UMTS {3GSM), FOMA, TD-CDNM \/UMTS-TDD, 1XEV-DO/IS-856, TO-SCOMA, GAN (UMA), H5PA, HSDPA, HSUPA, HSPA+, HSOPA, UMB, UMTS Revisian 8 (LTE) ou
WiMAX. 7

10 - Qualquer diivida sobre 2ste anexo consultar: Coerdenacdo de Comissdes: coceti@senado.gov.br - 0xx61-3303-3450

/

-
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SENADO FEDERAL - - =~ L
Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissdes
Coordenagdo de Apoio as Comissdes Especiais, Tempordrias e Parlamentares de Inquérito
Oficio n® 199/2016 - CPIDFDQ
Brasilia, 17 de fevereiro 2016
A Sua Senhoria o Senhor
Jodo Batista de Rezende
Presidente da Agéncia Nacional de Telecomunicagdes - ANATEL

Assunto: Transferéncia de Sigilo Telefonico e Telemitico - ROGERIO LANGAKE
CABOCLO

Senhor Presidente,

No intuito de instruir os trabalhos da Comisséo Parlamentar de Inquérito criada
pelo Requerimento n° 616 de 2015, com a finalidade de investigar a situacio do futebol brasileiro,
com fulcro no art. 58, § 3° da Constitui¢dio Federal c/c o art. 4°, § 2° da Lei Complementar n°
105/2001, e com base no Requerimento de n® 114/15, aprovado pelo plenario desta CPI, em
anexo, requisito a V. Sa. a transferéncia do sigilo telefonico e telematico de ROGERIO
LANGAKE CABOCLO, CPF N° 157.835.038-78. no periodo compreendido entre 1 DE
JANEIRO DE 2013 ¢ 27 DE MAIO DE 2015,

Assim, nos termos do art. 2° da Lei n® 1579/1932. requisito a V. Sa. a remessa,

de preferéncia em meio magnético ou digital, no prazo de 10 dias, das informa¢des e dos

documentos necessdrios aos trabalhos investigativos a cargo desta Comiss#o, a saber:
1) Arquivo magnético, conforme layouts anexos.

2) Copia da ficha cadastral do usuario da(s) linha(s) telefonica(s) alvo(s) da transferéncia do

sigilo.

Atenciosamente,

p L 7 wa

/
" - -
g

i p - ’
SENADOR ROMARIO

Presidente

I
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SENADO FEDERAL

REQUERIMENTO N°[{l , DE 2015
CPIDFDQ

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3% da Constituicio Federal, combinado
com o0 art. 4° da Lei Complementar n° 105, de 10 de janeiro de 2001, com o
art. 2°da Lein®1.579, de 18 de marco de 1952, e com o art. 148 do Regimenio
Interno do Senado Federal, que essa Comissdo Parlamentar de Ingquérito
solicite aos drgdos cabiveis as informacées telefonicas, telemdticas, fiscais e
bancdrias, inclusive as de natureza sigilosa, incluido o RIF {Relatério de
Inteligéncia Financeira) elaborado pelo COAF — no periodo de 1°de janeiro
de 2013 a 27 de maio de 20135, do Senhor ROGERIO LANGANKE
CABOCLO, CPF n° 157.835.038-78, diretor Sfinanceiro da Confederacio
Brasileira de Futebol (CBF) e ex-diretor financeiro da Federac@o Paulista de
Futebol (FPF).

JUSTIFICACAOQ

Justificag@o & parte por conter informagdes sigilosas. Acesso por meio da
Secretaria de CP

Sala das Reunides,

SENADOR ROMARIO
(PSB-RJ)
Presidente da CPI do Futebol

TR LARBAIEN R ETHE e L

SFA5007.05641-70
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CIALS, TEMPORARIAS £ PARLAMENTARES DE INCQIU

(
m

RITO

LAYOUT PARA DECLARACAO DE LIGAGOES TELEFONICAS - QUEBRA DE SIGILO - CPI do SENADO FEDERAL ou GPMI
V 9.01 de 11/04/2014

E ARQUIVO DE IDENTIFICA(}/—AO - IDENTIFICA.TXT [1]
POSIGAO =
CAMPO NOME DO CAMPO TIPO FIXA TAMANHO INSTRUCOES DE PREENCHIMENTO
1 TIPO REGISTRO Texto 1 1 GRAVAR O VALOR FIXQ "I
2 CNPJ DA OPERADORA DECLARANTE Numérico 2 14 CNPJ DA DECLARANTE DAS INFORMACOES - SEM CARACTERES SEPARADORES
3 QPERADORA Taxto 1€ 20 NOME DA OPERADORA RESPONSAVEL PELA REMESSA
4 CPMI/ CPY Texto 36 30 NOME DA CPI QUE ESTA SENDO ATENDIDA PELA REMESSA
5 DATA DA GERACAO Data 56 8 FORMATO: DEMMAAAA
[ ANALISTA RESPONSAVEL Texto 74 40 ESPECIFICA RESPONSAVEL QUE POSSA TIRAR EVENTUAIS DUVIDAS TECNICAS,
7 TELEFONE CONTATO DO RESPONSAVEL Texto 114 18 Telefone do Responsavel pela remessa para ddvidas técnicas (ODD+NRO)
3 E-MAIL CONTATC DO RESPONSAVEL Texta 130 40 £.mail da Responsavel pela remessa para dividas tecnicas
ARQUIVOS DE LIGAGOES - CHAMADAS.TXT [N]
POSIGAO =
CAMPO NOME DO CAMPO TIPO FIXA TAMANHO INSTRUGOES DE PREENCHIMENTO
1 TIPO RECISTRO Texto 1 1 GRAVAR O VALOR FIXO "M"”
2 CPF/CNPJ ASSIMANTE QUE ORIGINGU A CHAMADA Numérico 2 14 CPF/CNPJ CO ASSINANTE - SEM CARACTERES SEPARADORES
3 NOME ASSINANTE QUE CRIGINOU A CHAMADA Texto 16 50 NOME DO TITULAR DA LINHA TELEFGNICA QUE CRIGINCU A CHAMADA
4 CODIGO DO PAIS DO NRO QUE ORIGINOU CHAMADA Numérico &6 3 CODI30 DC PAIS DO NRO QUE ORIGINOU A CHAMADA (Ex: Brasil 055)
5 CN DO NUMERO QUE ORIGINOU A CHAMADA Numérico 69 3 CODIGC DE AREA DO NRO QUE ORIGINOU A CHAMADA (EX: Brasilia: 061)
B NUMERO QUE CRIGINOU A CHAMADA Numeérico 72! 16 NRO QUE INICIOU A CHAMADA - {prefixo + MCDU sem digito separador)
It MUNICIPIO/PAIS DE ORIGEM DA CRAMADA Texto 88 40 LOCAL CNDE O NRO CHAMADG SE LOCALIZAVA NO MOMENTO DA CHAMADA,
8 SIGLA UF DO MUNICIPIO DE ORIGEM DA CHAMADA Texto 128 2 UF ONDE A CHAMADA SE ORIGINOU
g DATA DE ATIVACAQ DA LINHA Data 130 8 FORMATQ: DDMMAAAA
10 DATA DE DESATIVACAD DA LINHA Data 138 8 FORMATO: DDMMAAAA
11 CPF/CNPJ ASSINANTE QUE RECEBEU A CHAMADA Numérico 148 14 CPF/CNPJ DO ASSINANTE CHAMADO - SEM CARACTERES SEPARADORES
1 NOME ASSINANTE QUE RECEBEU A CHAMADA Texto 160 50 NOME DO TITULAR DA LINHA TELEFCNICA QUE REGEBEU A CHAMADA
13 CODIGO OO PAIS DO NRQ QUE RECEBEU CHAMADA Numérico 210 3 CQODIGO DO PAIS DO NRO QUE RECEBEU A CHAMADA (Ex: Brasil 053)
14 CN DO NUMERO DE QUE RECEBEU A CHAMADA Numérico 213 3 CODIGO DE AREA DO NRG QUE RECEBEU A CHAMADA (EX: Brasiiia: 061)
15 NUMERO QUE RECEBEU A CHAMADA Mumérico 216 16 NRO CHAMADO - (prefixo + MCDU sem digito separador)
16 MUNICIPIO/PAIS DE RECEBIMENTO DA CHAMADA Texto 232 40 LOCAL ONDE O NRQ CHAMADO SE LOCALIZAVA NG MOMENTO DA CHAMADA
17. SIGLA UF DO MUNICIPIO DE RECEBIMENTO DA CHAMADA Texto 272 2 UF ONDE O NRO CHAMADO SE LOCALIZAVA NO MOMENTO DA CHAMADA
18 DATA DE ATIVACAO DA LINHA Data 274 3 FORMATO: DDMMAAAA
19 DATA DE DESATIVACAD DA LINHA Data 282 8 FORMATO: DDMMAAAA
20 INDICADOR TIPO CHAMADA Texto 280 1 "N"= SE NACIONAL - "|" = SE INTERNACIONAL { OBRIGATORIO )
21 INDICADOR CHAMADA COMPLETADA T 291 1 GRAVAR O \./:ALOR FIXQ“S" SOMENTE ENVIAR CHAMADAS COMPLETADAS (
OBRIGATCRIO )
22 DATA DE INICIO DA CHAMADA Data 292 =] FORMATO: DDMMAAAA
23 HORA DE INICIO DA CHAMADA Hora 300 6 FORMATO: HHMMSS (24h)
24 DATA DE TERMINO DA CHAMADA Data 308 3 FORMATO: DDMMAAAA
2 HORA DE TERMING DA CHAMADA Hora 314 & FORMATO: HHMMSS (24h}
28 DURACAO DA CHAMADA Texto 320 ] FORMATQ: HHMMSS (24h)
DEMAIS INSTRUGOES:

1 - Os arquivos devern ser gerades soments em formate texto ASCH (TXT), com registres de tamanho fixo sem caracteras de controle ou campes nulos, N3o serde aceitos arguives .xls

Mo preenchime

Zeros & esquerda

gca midia deve conter zp

enas 2

arquives, s

i arquivo de chamadas

5-0Oarguivo !

eve centar apena CHAMADAS TXT pode conter movimentos ds varios assinantes
ara DDG { 0800 }, 0300, ndmerss de viGos das operadoras ex: 100, 144, 114 ¢ etc. Nac informar nimeres d

7 - Nao informar ligagdes g s
fora de sua draz de origem. Informar sempre o nro real do assinanta,

elefones ficticios ou atribuides quando o usuaro estiver

- Caso de uma das linhas partencer a outra operadora, preencher os dados de cadastro {CNPJCPF, NOME, DATA DE ATIVAGAQ 2 DATA DE DESATIVAGAQ)

cenforme instruc3c de nro 3 para os
dados ndo dispeonivers,

9- DECLARAR SOMENTE AS CHAMADAS COMPLETADAS

10 - Qualguer duvidz sobre zste anexo consultar Ceordenagice de Comissdas: coceli@senado.gov br - Oxx51-3303-3430

!
rx
a



V 2.0 de 17/07/2014 - SaferNet - Brasil

ARQUIVO IDENTIFICA.TXT

CAMPO NOME DO CAMPO TPO PO;;(C;TO TAMANRO INSTRUCOES DE PREENCHIMENTO
1 TIPO REGISTRO TEXTO 1 1 GRAVAR O VALOR FIXO " 1™
2 CNPJ DA CPERADORA DEC NUMERICO p2 14 CNPJI DO DECLARANTE DAS INFORMAGOES - SEM CARACTERES SEPARADORES
3 NOME DA CPERADORA TEXTG 18 20 NOME DO DECLARANTE DAS INFORMACOES
4 CP / CPI TEXTO 36 30 NOME DA CPI QUE ESTA SENDO ATENDIDA PELA REMESSA
S DATA DA GERAGAD DATA 6 g FORMATO: DDMIMAAAA
& ANALISTA RESPONSAVEL TEXTQ 74 40 ESPECIFICAR ANALISTA QUE POSSA TIRAR EVENTUAIS DUVIDAS TECNICAS
7 TELEFONE CONTATO NUMERICO 114 18 PARA DUVIDAS TECNICAS
3 E-MAIL CONTATO TEXTO 130 40 PARA DUVIDAS TECNICAS
ARQUIVO ASSINANTES. TXT
CAMPO NOME DO CAMPO TIPO Pojgo TAMANHO INSTRUCOES DE PREENCHIMENTO
TIPO REGISTRO TEXTO 1 1 GRAVAR O VALOR FIX0O "A"
2 CM DO TELEFONE DO ASSINANTE NUMERICO 2 2 CODIGO DE AREA
3 TELEFONE ASSINANTE NUMERICO 5 18 (PREFIXO + MCDU SEM D(GITO SEPARADOR)
4 CPF/CNPS ASSINANTE NUMERICO 21 14 SEM CARACTERES SEPARADORES
5 NOME ASSINANTE TEXTO 35 50 NOME DO TITULAR DA LINHA TELEFONICA
6 LOGRADOURO TEXTO 85 50 LOGRADCURD DO ASSINANTE (RUAAVENIDA NUMERQD,EDF APT,SALA,BAIRRCY
7 CEP NUMERICO 135 38 CEP DO ENDERECO DO ASSINANTE 5EM SEFARADOR
8 MUNICIPIO TEXTO 143 30 NOME DO MUNICIFIO
9 SIGLA UF TEXTO 173 2 SIGLA DE UF COM DUAS LETRAS
10 DATA DA ATIVACAT DA LINHA DATA 175 8 FORMATO: COMMARAA GMT+0
11 DATA DA DESATIVAGAO DA LINHA DATA 183 g FORMATO: DDMMAASA {INFORMAR 00000000 SE AINDA ESTIVER ATIVA) GMT+0
12 DATA DE ATIVACAQ DO LINK DATA 181 3 FORMATO: DOMMAAAA GMT+0
13 DATA DA DESATIVACAD DO LINK DATA 139 g FORMATO: DDMMAAAA (INFORMAR C0G00000 SE AINDA ESTIVER ATIVO) GMTHO
14 MAC ADDRESS CADASTRADO (1) TEXTO 207 32 SEM CARACTERES SEPARADORES
15 MAC ADDRESS CADASTRADOQ (2} TEXTO 239 32 SEM CARACTERES SEPARADORES
16 COMENTARIOS ADICIONAIZ TEXTO 271 150 QUALQUER COMENTARIO PERTIMENTE SOBRE A ASSINATURA
17 Fitvi DE REGISTRO TEXTO 421 1 GRAVAR O VALOR FIXO " F "
ARQUIVO CONEXQES. TXT
CAMPO NOME DO CAMPO TIPQ FO::;CﬁO TAMANHO INSTRUGOES DE PREENCHIMENTO
| 1 TIPO R TEXTO 1 1 GRAVAR O VALOR FIXO " C”
| 2 2 5
{ 3 3 14
E 4 2 | @
‘! 61 | 2
| s g3 B
7 75 8 FORMATO: COMMAAAA GMT+0
3 83 [ FORMATO: HHMMSS (24h) GMT+0
9 89 10 TOTAL EM KBYTES
10 39 10 TOTAL EM KBYTES
11 109 10 POSSIVES VALDRES SAD: DISCADA/XDSL/CELULAR/CABO/SATELITE
12 MAC ADDRESS TEXTO 119 32 QUANDO TECNOLOGIA FCR CABO
13 USUARIO/EMAIL 151 50 USUARIO/EMAIL UTILIZADO NO LOGIN DESTA CONEXAC
14 ESTAGAQ RADIO BASE 201 50 LOCALIZACAD DA ERS (INFORMAGAC QUE A IDENTIFIQUE G
15 NUMERQ SERIAL DO DISPOSITIVO 253 30 QUANDC TECHOLOGIA FOR CELULAR
16 DESCRICAC DO SERVICO 281 S0 NOME COMERCIAL DO SERVICO (£, VELOX acc)
17 COMENTARIOS ADICIOH 331 130 CQUALQUER COMENTARI MEXA
18 Fivl DE REGISTRO 481 1 GRAVAR O VALORFIXO " £ "




INSTRUCOES GERAIS

1- 0 arguivo IDENT

penas um registro, seguindo as especificacBes acima.

deve conter os registros dos assinantes alves da quebra de sigilo, deteciados 2 partir do conjunto IP/DATA/HORA fornecidos,

2- O arguivo CONEX

XX.TXT deve contar um registro para cada r2gistro submetide 2 operadora. Caso algum endarego IP submetido n3o parteng¢a 3 operadar

ra, preencher tedes os
campos do registro conforma orientagdo do item 6 e comentar no campo COMENTARIOS ADICIONALS.,

4 - Os arquives devem zer gerados somente em formato ASCl (texto puro), com registros de tamanho fixe sem caracteras de centrole ou campoes nules. N3a serio aceitos argquivos .xls ou
outros fora do padrio especificado.

5 -No preenchimento dos campos taxto har o conteddo & esquerda preenchendo o final com 25pagos em branco. Para campos numéricas
£ampo com zeros & esquerda. Fermate de data 2u hors, adotar o exemgic existente em cada campo

leiauta.

alinhar o conteddo 3 direita cemplatando o
2s de preenchimento parz cads campo do

- Seguir atentaments 25 demais obsary

& - Campos vazios devem ssr preenchidos com brancos ou zeros conforme definigdo de tipa e tamanhe. Ou s&ja, a registro ndo pode conter campes ""nulos™,

7 - Nao criar pastas de t-abalho na midia, nam divisGes de arquivos por CPF, CNPJ, nlmero de telefones CU outros. A midia deve conter somenta os arquivos indicados.

8 - 0 arquivo IDENTIFIC
movimentos de varios

XxXKK.TXT deve contar apenas um registro. O arquivo ASSINANTES-x xxtxt pode contar virios assinantes, O Arquiva CONEXOES-xxxyx

sinantes (oo € o nimero da remassa declarado no arquive de identificagdo).

TXT pode conter

8 ~Tecnologia XDSL inciui ADSL, VDSL, ADSL2 ¢y VDSL2, Tecnologia CELULAR inclui GSM, 1DEN, D-AMPS, 1S-55/cdmalne, PDC, CSD, PHS, GPRS, HSCSD, WIDEN, COMA2000 1xRTT/15-20C0,
EDGE (EGPRS), W-COMA, UMTS (3GSM), FOMA, TO-COMA/UMTS-TDD, 1XEV-DO/1S-B58, TO-SCOMA, GAN (UMA), HSPA, HSDPA, HSUPA, HSPA+, HSOPA, UMB, UMTS Revisicn 8 (LTE} ou
WIMAKX.

10 - Qualquer divida sabre este anexo consultar: Coordenacéo de Comissdes: coceti@senado.gov.br - 0xx61-3303-3430






SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissdes
Coordenacio de Apoio as ComissSes Especiais. Temporarias e Parlamentares de Inquérito

Oficio n® 203/2016 - CPIDFDQ
Brasilia, 17 de fevereiro 2016
A Sua Senhoria o Senhor
Jodo Batista de Rezende
Presidente da Agéncia Nacional de Telecomunica¢des - ANATEL

Assunto: Transferéncia de Sigilo Telefonico e Telemdtico - ARIBERTO PEREIRA DOS
SANTOS

Senhor Presidente.

No intuito de instruir os trabalhos da Comissio Parlamentar de Inquérito criada
pelo Requerimento n® 616 de 2015, com a finalidade de investigar a situagdo do futebol brasileiro,

com fulcro no art. 58, § 3° da Constituicdo Federal c/c o art. 4°, § 2° da Lei Complementar n°
105/2001, e com base no Requerimento de n° 116/15, aprovado pelo plendrio desta CPI, em

Inexo. requisito a V. Sa. a transferéncia do sigilo telefonico e telematico de ARIBERTO

PEREIRA DOS SANTOS, CPF N° 404.133.907-30, no periodo compreendido entre 1 DE

oD 232 W \ Y & 7/ ™I ]
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documentos necessdrios aos trabalhos investigativos a cargo desta Comissdo. a saber:
1) Arquivo magnético, conforme layouts anexos.

2) Copia da ficha cadastral do usudrio da(s) linha(s) telefonica(s) alvo(s) da transteréneia d
sigilo.
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REQUERIMENTO Ne¢ ; DE 2015
CPIDFDQ

Requeiro, nos tevmos do art. 5 8, § 3°, da Constituicio F ederal, combinado
com o art. 4°da Lei Complemeniar n° 1 05, de 10 de janciro de 2001 , & Com
o art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, que essa Comissao
Parlamentar de Ingudrito solicite aps 6rglos cabiveis as informacies

telefonicas, telemdticas, fiscuis e bancdrias, inclusive as de naturera
-2 3

sigilosa ¢ incluido o RIF (Relatirio de inteligéncin Financeira) elaborado
pelo COAF, no periodo de 01 de Janeiro de 2010 a1é 13 de maio de 201 5,
do Senhor ARIBERTO PEREIRA DOS SANT 08, CPF 404.133.907-30,
ex-tesoureiro da Confederacfio Brasileiva de Futebol o suspeito de

participar de negicios ilicitos em contratos comerciais daguela entidade
desportiva,

s e o P iy e T Apr gy o T ]
Hsta ComissZo Parlamentar de Inquerito {CPI) destina-se a
- A i 1 Tlosda - A
mvestigar a Confederacio Brasileita de Fuichol e o Cornité
S godar T ~en o Chame As o FIEA Twacil 2014
Urganizador local da Copa do Mundo FIFA rasil 2014

cspeciaimente possivels irregularidades em coniratos realiz:
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Ricardo Teixeira e que recebia cerca Yo K$ 30 mil mensais, mesmo sem

qualquer tipo de qualificacfio téenica ou wstrugio superior.

Atuando na funcdo de tesoureiro daquela entidade, cujas
atribuigGes passavam por gerir as inlimeras contas da organizacio e as
cifras milionérias envolvidas em suas atividades financeiras - cuja
receita anual estd na casa dos 500 milhSes de reais -, Ariberto Pereira
dos Santos se configura como personagem absolutamente central no
processo de investigacdo das operacgfes e contratos suspeitos realizados

pela Confederaciio Brasileira de Futebol.

Como exemplo, o Senhor Ariberto Pereira dos Santos é
identificado como responsavel, na fung¢fo de tesoureiro, por um
prejuizo de mais de RS 30 milhGes aos cofres da entidade, durante a
interven¢ao ocormrida no Banco Rural. Na época, o Banco Central

decretou a liquidacdo do banco, que era responsével pelas remessas

1 G5 508 el R (U 1 T ™ 0 . = =R
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Em 2001, o entdo tesoureiro da CRF foi investi
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utebol, instalada no Senado. Ele admitiu usar sua conta particular par
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Resta, portanto, comprovada a necessidade, por todas dentincias
e evidéncias aqui relatadas, de que esta Comissdo Parlamentar de
Inquérito, utilizando-se de seus poderes constituidos para nvestigacao
criminal, tenha acesso as informagoes fiscais ¢ financeiras relativas ao
Senhor ARIBERTO PEREIRA DOS SANTOS, in usive as de
natureza sigilosa, durante o periodo de 01/01/2010 até a sua demissio
em 13/05/2015, informacdes essas que serdo de fundamental
importdncia para o curso das investigactes sobre a Confederacdo
Brasileira de Futebol e a possivel ilegalidade de suas transagdes e de

seus coniratos COmercials.

Esclareco, por oportuno, que as informagdes solicitadas ndo
alcancam todo o periodo de ARIBERTO PEREIRA DOS SANTOS
como funcionario da CBF, devido ao répido periodo de prescrigéo da

maior parte dos crimes relaciona

£

SENAD GR ROMARIC




A DE SIGILO - CPI do SENADO FEDERAL ou CPMI
V 9.01 de 11/04/2014

ARQUIVO DE !DENT!FICAC!&O -IDENTIFICA.TXT {11
iy POSICAO ] 2 NG
CAMPO NOME DC CAMPO TIPC FIXA TAMANHO INSTRUGCGES DE PREENCHIMENTO

" 1 TIPO REGISTRO Texto 1 1 GRAVAR O VALOR FI%Q 1"
2 < DA OPERADORA DECLARANTE Numérico 2 14 CNPJ DA DECLARANTE DAS INFORMACOES - SEM CARACTE
3 ADORA Texto 18 20 N DA CPERADORA RESPONSAVEL PELA REME
4 Texto 36 30 NCME DA CPI QUE ESTA SENDC ATENCIDA PELA REN
5 A GERACAC Data 56 3 FORMATC: DDMMAAAA
€ A RESPONSAVEL Texto 74 40 ESFECIFICA RESPO \WEL QUE POSSA TIRAR EVENTUAIS DUVIDAS TECHKICZAS,
7 NE CONTATO DO RESPONSAVEL Texto 14 16 Telzfone ds Responsdvel pela remessa para duvidas lécnicas (DOD+MRO)
8 L CONTATG DO RESPONSAVEL Texto 130 40 E-mail do Responsavel pela ramassa para duvidas teent

ARQUIVOS DE LIGACC\'ES - CHAMADAS.TXT [N]
‘ POSIGAC - 5 e
CAMPO NCME DO CAMPQO TIPO FIXA TAMANHO INSTRUCOES DE PREENGHIMENTO

i TIPQ REGISTR Texto 1 1 GRAVAR O WALOR FiX0
2 CPF/ICMNPJ ASSINANTE QUE ORIGINGOU A CHAMADA Numérica 2 14 CPF/CNPJ DO ASSINANTE - SEM "‘APM.TE‘ % PARADORES
3 NOME ASSINANTE QUE ORIGINCU A CHAMADA Texto 18 £0 NC ME DO TITULAR DA LINHA TELEFCNICA UE ORIGINQU A CHAMADA
4 CODIGO OO PAIS DO NRC QUE ORIGINOL CHAMADA Mumérico £6 3 ODIGO CQ PAIS DO MRO QUE CRIGINGU /-\ CHAMADA (Ex: Brasil 055)
5 CN DO NUMERQO QUE CRIGINQU A CHAMADA Numérico 89 3 ODIGO DE AREA DO NRO QUE QRIGINGU A CHAMADA (EX: Brasilia: 061)
G NUMEROC QUE ORIGINGU A CHAMADA Mumeérico 72 18 NRO QUE INICIOU A CHAMADA - (prefixo + MGBU sem digito separador)
7 MUNICIPICIP DOE ORIGEM DA CHAMADA Texto 88 40 LOCAL ONDE O NRQ CHAMADC BE LOCALIZAVA NO MOMENTQ DA CHAMADA
2 SIGIA D0 MUNICIPIO DE ORIGEM DA CHAMADA Texto 128 2 UF ONDE A CHAMADA SE ORIGINOU
g DATA DE ATIVACAD DA LINHA Data 130 3 IATO: DEMMAAAA
ic DATA DE DESATIVACAD DA LINHA Data 138 8 ATQ: DOMMAAAA
11 CPF/CNPJ ASSINANTE QUE R ZU A CHAMADA Nui ico G486 14 D 2} ASSiN/ﬂ NT: CHAL
i2 NOME ASSINANTE QUE RECEBEU A CHAMADA Texto 160 50
i3 Mumeérico 210 3 L-L.,CiGD DO ."L\Iu DO NnO QUE RECEBEU A Ch»‘«:‘dr«D»«. [{=
14 Mumérico 213 3 COBIGO DE AREA DO NRO QUE RECEBEL A OH; v
15 ) MNumérico 218 18 NRC CH 0 - (prefixo + MCDU sem digito separads .r)
16 AENTC DA CHAMADA Texlo 232 40 LOCAL ONDE O NRO CHAMADO SE LCCAL(
17 CEBIMENTO DA CHAMADA Texto 272 2 UF ONDE O NRQ CHAMADC SE
18 \ 274 8 FCRMATO: DDMMAAAA
18 TIVACAG Ca LINHA 282 3 FORMATC! DDMMAAAA
20 O CHAMADA 250 1 "N" = SE NACIONAL - A . { QERIGATORIO )
4 NDICARA 414 Fa " GRAVAR O VALCR FIXO » VIAR CHAMADAS COMPLETAGAS {
21 INDICADOR CHAI 291 1 OBRIGATORIG )
22 DATA DE In 282 8 FORMATO CD'\/\MAAAF
23 HORA DE I 300 & FORMATO:!
24 DATAD 308 3 FCRMATG!
25 HORA D NG DA CHAMADA 314 6 FORMATC: HHMMSS (24i)
26 DURACAD DA CHAMADA 320 6 FORMATO: HHMMSS (24h)

imato texlo ASCil (TXT), coi

somissie




ARQUIVO IDENTIFICATXT

|

CAMPO NOME DO CAMPO TiPO INSTRUGOES DE PREENCHIMENTO
1 TIPQ REGISTRO GRAVAR O VALORFIXO "1 "
2 CHPI DA OPERADORA DEC! 14 NP DT DECLARANTE DAS INFORMAG SEM CARACTERES SEPARADCRES
3 NCME DA OPERADORA DECL 20 GRE DO DECLARANTE DAS INFORMAGOES
4 e/ CPt 30 MOME DA CPI QUE ESTA SENDO ATENDIDA PELA REMESSA
s DATA DA GERACAC FORMATC: DDMMAAAA
5 ANALISTA RESPONSAVEL TEXTC CAR ANALISTA QUE POSSA TIRAR EVENTUAIS DUVIDAS TECNICAS
7 TELEFONE CONTATO NUMERICO PARA DUVIDAS TECHICAS
8 E-MALIL CONTATO TEXTO PARA DUVIDAS TECNICAS

ARQUIVO ASSINANTES. TXT

CANMPO NOME DO CAMPO TIPO INSTRUCOES DE PREENCHIMENTO
1 TIPO REGISTRO 1 GRAVAR O VALOR FIXO A"
2 CN DO TELEFONE DO ASSINAMTE

CODIGO DE AREA

NUMERICG

(PREFIXO + MCDU SEM DIGITO SEPARADOR)

NUMERICO

SEM CARACTERES SEPARADCRES

TEXTC

MOME DO TITULAR DA LINHA TE

TEXTO

LOGRADOURC DO ASSINANTE (RUA,AVENIDA,NUMERG,ECF A

NUMERICO

SRECO DO ASSINAN

SEM SEPARADCR

3 TELEFONE ASSINANTE
4 CPE/CNPI ASSINANTE
5 SINANTE

6 LOGRACCURO

7 CEP

8 MUNICIPIO

s SIGLA UF

NOME DO MUNIC[PIO

SIGLA DE UF COM DUAS LETRAS

10 DATA DA ATIVAGAO DA LINHA

DOMMAAAA GMT+O

w

FORNATC: DOMMAAAA (INFORRMAR COCOOGGO SE AINDA ES

[

TC{DDMMAAAA GMTHO

-
W

[+

OMPMAAAA (INFORMAR Q0000000 S

=
s

1

fa

TERES SEPARADCRES

s
[

b
G

w
bl

SEM CARACTERES SEPARADORES

-
~

i
in

QUALCUER CCMENTARIO PERTINENTE 50

ey

OVALORFIXO " F "

LOR

H

MNOLOGIA FOR CABC

IQ/ENMAIL UTILIZADQ NO L

ADC




INSTRUCOES GERAIS

A-R¥NXXX.TXT deve co

s acima.

alves da quebra de sizils, dar

XX.TXT dave (o] 2g15tr0 submatido a operadora. Cass algum endarago |
me arientacdc do iter 5 e comentar no campo COMEN" iCIONAIS

4 - Os arquivos devem serg
cutres fora do pad

Cs somernte am formato ASCH {texre pUro), com registros de tamanho fixo sem caracteras de o
do.

gerad ontrole su campos nuios. Nic serio aceitos arquives .xls ou
cifi
f

NO praenchimento

5 campos texte alinhar ¢ conteddo 3 asquerds preenchendo o final com 25pages em branca. Para campos numérices, slinhar o contedds & direita completando o

uerda. Formate de data ou hora, adotar o SURMPIo existente em cada campe Sepuir atentaments as demais obsarva

LEBMPS COM 22res 3

elgute.

cdes de preenchimanto para ceda campo do

S - Campos vazios dever ser preenchidos com brancos ou zeros conforme dafinisdo de tipe & tamanha. Cu €2, @ registre ndo pode conter campos "nujos™”,

7 - NBa criar pastas de trabalho na midia, nem divises de arquivos por CPF, CNPJ, nimaro de telefones ou cutros, A midia deve conter samentz os arquives indicados.
8 - O arquivo IDENTIFICA-<xxxx, TXT deva Conter apenas um registro. O arquivo ASSINANTES-xxxtxt pade contar vérics

assinantes. O Arquive CONEXOES-xuxy THT pode conter
movimentos de varios atsinantes (xxxxxx & o nidmero da remessa deciarado no arquivo da idantificagdo).

$ - Tecnoiogia XDSU inclui ADSL, VDSL, ADSL2 ou VDSL2. Tecnolegia CELULAR inclui GSM, {DEN, D-AWPS, 1$-95/cdmaOne, PDC, C3D, PHS, GPRS, HS

C3D, WIDEM, CCMAZO0T 15RTT/I5-2000,
DGE (EGPRS), W-CDMA, UMTS (3G3M), FCMA, TC-COMA/UMTS-TDRD, LAEV-DO/I5-856, TD-SCDMA, GAN (UMA), HSPA, HSDPA, HSUPA, HEPA+, HSOPA, UMB, UMTS Revision 8 {LTE) ou

WIMAX.

10 - Qualquer duivida scure sste anexe censultar: Coordenagio de Comlissdes: coceti@senado.gov.br - 0xx61-3303-3450

030






SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissdes
Coordenagdo de Apoio as Comissdes Especiais, Temporarias e Parlamentares de Inquérito

Oficio n°® 207/2016 - CPIDFDQ
Brasilia, 17 de fevereiro 2016
A Sua Senhoria o Senhor
Jodo Batista de Rezende
Presidente da Agéncia Nacional de Telecomunicagdes - ANATEL

Assunto: Transferéncia de Sigilo Telefonico e Telematico - JULIO CESAR AVELLEDA

Senhor Presidente,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissdo Parlamentar de Inquérito criada
pelo Requerimento n°® 616 de 2015, com a finalidade de investigar a situagéo do futebol brasileiro,
com fulero no art. 58, § 3° da Constitui¢do Federal c/c o art. 4°, § 2° da Lei Complementar n°
105/2001, e com base no Requerimento de n° 117/15, aprovado pelo plenério desta CPI, em
anexo, requisito a V. Sa. a transferéncia do sigilo telefonico e telematico de JULIO CESAR
AVELLEDA, CPF N° 035.534.657-51, no periodo compreendido entre 1 DE JANEIRO DE
2010 e 13 DE MAIO DE 2015.

Assim, nos termos do art. 2° da Lei n° 1579/1952, requisito a V. Sa. a remessa,
de preferéncia em meio magnético ou digital, no prazo de 10 dias, das informagdes e dos

documentos necessarios aos trabalhos investigativos a cargo desta Comissdo, a saber:
1) Arquivo magnético, conforme layouts anexos.

2) Copia da ficha cadastral do usuério da(s) linha(s) telefonica(s) alvo(s) da transferéncia do
sigilo.

 PROTOCOLO - ANATE..

Atenciosamente, § RECEBEMOS
ﬁ % Data: 15/9 peee 4 IC
SENADOR ROMARIO .. e
Presidente A35cO 0O Y 1Ug [2016 -CY 9

1o
()
| FEN

SENADO FEDERAL - COCETI | Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-3501 |coceti@senado.leg.br
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REQUERIMENTO N2 , DE 2015
CPIDFDQ

Regqueiro, nos termos do art. 58, § 3°, da Constituicao Federal, combinado
com o art. 4° da Lei Complementar n° 105, de 10 de janeiro de 2001, e com
o art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, que essa Comissio
Parlamentar de Inquérito solicite aos orgios cabiveis as informacdes
bancdrias e fiscais, inclusive as de natureza sigilosa e incluido o RIF
(Relatorio de Inteligéncia Financeira) elaborado pelo COAF, além da
quebra do sigilo telefonico e telemdtico — no periodo de 01 de janeiro de
2010 até 13 de maio de 2015 — do Senhor JULIO CESAR AVELLEDA,
CPF 035.534.657-51, ex-funciondrio e secretdrio geral da Confederacio
Brasileira de Futebol e suspeito de participar de negdcios ilicitos em
contratos comerciais daquela entidade desportiva.

- JUSTIFICACAOQ

Esta Comisséo Parlamentar de Inquérito (CPI) destina-se a
investigar a Confederagdo Brasileira de Futebol ¢ o Comité
Organizador Local da Copa do Mundo FIFA Brasil 2014,

especialmente possiveis irregularidades em contratos realizados por

€Sses 0rganismos.
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Recetido em_ ) O [ (S
{{r_@cf s

As
e horas.

. e
Lmﬁaﬁggzm ik Bezng

Téanico Legisiativo
|- POy PPN

. M




O Senhor Julio César Avelleda entrou no quadro funcional
da CBF em 1992, galgando diversos postos até chegar ao mais alto

cargo administrativo da entidade em 2012, a secretaria-geral.

Homem de confianga de Ricardo Teixeira, foi por ele
algado a condigéo de secretario-geral ap6s desavengas do seu padrinho
com o tio de Teixeira, Marco Antdnio Teixeira, seu antecessor na
func¢do. Foi demitido em maio de 2015 junto com outro homem de
confianca de Ricardo Teixeira e ex-tesoureiro da entidade, Ariberto

Pereira dos Santos.

Desconhecido no meio do futebol, sem nunca ter obtido
qualquer destaque na érea, trabalhou por 6 anos como assistente de
orcamento e controle, subordinado & diretoria financeira. Segundo
matéria do Jornal O Globo de 07/02/2012, ap6s ganhar a confianca de
Teixeira, Julio Avelleda se tornou responsavel pelo exame de todos os
pagamentos da entidade, confeccionando relatérios diretamente para a

presidéncia (http://oglobo.globo.com/esportesicbf-tem-novo-secretario-geral-

3901147).

Passava por suas méos, portanto, mesmo antes de se tornar
secretario-geral, todos os pagamentos efetuados pela entidade,
ocupando posi¢do absolutamente estratégica e de relevo em sua gestdo

financeira direta.

Nesse sentido, ha fortes evidéncias de que Julio César
Avelleda tinha conhecimento de todas as operagbes financeiras
realizadas pela entidade méxima do futebol, tornando-o figura central

nas investigagdes empreendidas por essa CPI e o vinculando, de

03¢
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o,

maneira bastante direta e clara, as suspeitas de desvios e irregularidades

praticadas na gestdo maxima de nosso futebol.

Resta, portanto, comprovada a necessidade, por todas
as evidéncias aqui relatadas, de que esta Comissdo Parlamentar de
Inquérito, utilizando-se de seus poderes constituidos para investigagéo
criminal, tenha acesso as informacoes fiscais, financeiras e telefonicas
relativas ao Senhor Jalio César Avelleda, inclusive as de natureza
sigilosa, durante o periodo de 01/01/2010 até 13/05/2015, informagGes
essas que serdo de fundamental importdncia para o curso das
investiga¢Oes sobre a Confederagdo Brasileira de Futebol e a possivel

ilegalidade de suas transagdes e de seus contratos comerciais.

Sala das Reunides,

SENADOR ROMARIO
(PSB-RJ)
Presidente da CPI do Futebol
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COORDENACZ{O DE COMISSOES ESPECIAIS, TEMPORARIAS E PARLAMENTARES DE INQUERITO

LAYOUT PARA DECLARAGAO DE LIGAGOES TELEFONICAS - QUEBRA DE SIGILO - CPI do SENADO FEDERAL ou CPMI

V 9.01 de 11/04/2014

ARQUIVO DE IDENTIFICAGAO - IDENTIFICA.TXT [11
POSICAO
CAMPO NOME DO CAMPO TIPO FIXA TAMANHO INSTRUGOES DE PREENCHIMENTO
1 TIPO REGISTRO Texto 1 1 GRAVAR O VALOR FIXO "
2 CNPJ DA OPERADORA DECLARANTE Numérico 2 14 CNPJ DA DECLARANTE DAS INFORMACOES - SEM CARACTERES SEPARADORES
3 (OPERADORA Texto 16 20 NOME DA OPERADORA RESPONSAVEL PELA REMESSA
4 CPMI/ CPI Texto 36 30 NOME DA CPI QUE ESTA SENDO ATENDIDA PELA REMESSA
5 DATA DA GERACAO Data 66 8 FORMATO: DDMMAAAA
6 ANALISTA RESPONSAVEL Texto 74 40 ESPECIFICA RESPONSAVEL QUE POSSA TIRAR EVENTUAIS DUVIDAS TECNICAS,
7 TELEFONE CONTATO DO RESPONSAVEL Texto 114 16 Telefone do Responsavel pela r para duvidas técnicas (DDD+NRO)
8 E-MAIL CONTATO DO RESPONSAVEL Texto 130 40 E-mail do Responsavel pela para davidas técnicas
ARQUIVOS DE LIGAQGES - CHAMADAS.TXT IN]
POSIGAO =
CAMPO NOME DO CAMPO TIPO FIXA TAMANHO INSTRUCOES DE PREENCHIMENTO
1 TIPO REGISTRO Texto 1 1 GRAVAR O VALOR FIXO "M"
2 CPFICNPJ ASSINANTE QUE ORIGINOU A CHAMADA Numérico 2 14 CPF/ICNPJ DO ASSINANTE - SEM CARACTERES SEPARADORES
3 NOME ASSINANTE QUE ORIGINOU A CHAMADA Texto 16 50 NOME DO TITULAR DA LINHA TELEFONICA QUE ORIGINOU A CHAMADA
4 CODIGO DO PAIS DO NRO QUE ORIGINOU CHAMADA Numérico 66 3 CODIGO DO PAIS DO NRO QUE ORIGINOU A CHAMADA (Ex: Brasil 055)
5 CN DO NUMERO QUE ORIGINOU A CHAMADA Numérico 69 3 CODIGO DE AREA DO NRO QUE ORIGINOU A CHAMADA (EX: Brasilia: 061)
6 NUMERO QUE ORIGINOU A CHAMADA Numérico 72 16 NRO QUE INICIOU A CHAMADA - (prefixo + MCDU sem digito separador)
7 MUNICIPIO/PAIS DE ORIGEM DA CHAMADA Texlo 88 40 LOCAL ONDE O NRO CHAMADO SE LOCALIZAVA NO MOMENTO DA CHAMADA,
8 SIGLA UF DO MUNICIPIO DE ORIGEM DA CHAMADA Texto 128 2 UF ONDE A CHAMADA SE ORIGINOU
9 DATA DE ATIVACAO DA LINHA Data 130 8 FORMATO: DDMMAAAA
10 DATA DE DESATIVACAO DA LINHA Data 138 8 FORMATO: DDMMAAAA
1 CPF/ICNPJ ASSINANTE QUE RECEBEU A CHAMADA Numérico 148 14 CPF/CNPJ DO ASSINANTE CHAMADO - SEM CARACTERES SEPARADORES
12 NOME ASSINANTE QUE RECEBEU A CHAMADA Texlo 160 50 NOME DO TITULAR DA LINHA TELEFONICA QUE RECEBEU A CHAMADA
13 ICODIGO DO PAIS DO NRO QUE RECEBEU CHAMADA Numérico 210 3 ICODIGO DO PAIS DO NRO QUE RECEBEU A CHAMADA (Ex: Brasil 055)
14 CN DO NUMERO DE QUE RECEBEU A CHAMADA Numérico 213 3 CODIGO DE AREA DO NRO QUE RECEBEU A CHAMADA (EX: Brasilia; 061)
15 NUMERO QUE RECEBEU A CHAMADA Numérico 216 16 NRO CHAMADO - (prefixo + MCDU sem digito separador)
16 MUNICIPIO/PAIS DE RECEBIMENTO DA CHAMADA Texto 232 40 LOCAL ONDE O NRO CHAMADO SE LOCALIZAVA NO MOMENTO DA CHAMADA
17 SIGLA UF DO MUNICIPIO DE RECEBIMENTO DA CHAMADA Texto 272 2 UF ONDE O NRO CHAMADO SE LOCALIZAVA NO MOMENTO DA CHAMADA
18 DATA DE ATIVACAO DA LINHA Data 274 8 FORMATO: DDMMAAAA
19 DATA DE DESATIVACAO DA LINHA Data 282 8 FORMATO: DDMMAAAA
20 INDICADOR TIPO CHAMADA Texto 290 1 "N" = SE NACIONAL - "I" = SE INTERNACIONAL ( OBRIGATORIO )
21 INDICADOR CHAMADA COMPLETADA Texto 201 4 ggg;ékﬁrg;:gL)OR FIXO"S". SOMENTE ENVIAR CHAMADAS COMPLETADAS (
22 DATA DE INICIO DA CHAMADA Data 292 8 FORMATO: DDMMAAAA
23 HORA DE INICIO DA CHAMADA Hora 300 6 FORMATO: HHMMSS (24h)
24 DATA DE TERMINO DA CHAMADA Data 306 8 FORMATO: DDMMAAAA
25 HORA DE TERMINO DA CHAMADA Hora 314 6 FORMATO: HHMMSS (24h)
26 DURACAO DA CHAMADA Texto 320 6 FORMATO: HHMMSS (24h)

DEMAIS INSTRUGOES:

1- Os arquivos devem ser gerados somente em formato texto ASCII (TXT),

2 - No preenchimento dos €ampos texto alinhar o conteddo & esquerda preenchendo o final com es;

com registros de tamanho fixo sem caracleres de controle ou campos nulos. Nao serdo aceitos arquivos .xIs

2eros a esquerda, Formato de data ou hora, adotar o exemplo existente em cada campo. Seguir atentamente as demais observagdes de preenchimento para cada campo do layoute.

3 - Campos vazios devem ser preenchidos com brancos ou zeros conforme defini¢do de tipo e tamanho, preservando a largura constante e sua posicdo fixa no registro. Ou seja, o registro ndo pode

conter campos "nulos",

4 - Néo criar pastas de trabalho na midia, nem divisdes de arquivos por cpf, enpj ou nro de telefones. A midia deve conter somente os arquivos indicados.

5 - Cada midia deve conter apenas 2 arquivos, sendo 1 arquivo de identificagdo e 1 arquivo de chamadas,
6 - O arquivo IDENTIFICA.TXT deve conlar apenas um registro. O Arquivo CHAMADAS.TXT pode conter movimentos de varios assinantes.

7 - Néo informar ligagSes para DDG (0800 ), 0300, niimeros de servi
fora de sua area de origem. Informar sempre o nro real do assinante.

8 - Caso de uma das linhas pertencer a oulra operadora, preencher os dados de cadastro (CNPJ/CPF, NOME, DATA DE ATIVAGAO e DATA DE DESATIVAGAO) conforme instrugdo de nro 3 para os

dados nao disponiveis.

9- DECLARAR SOMENTE AS CHAMADAS COM PLETADAS

icos das operadoras ex; 100, 144, 114 e etc. Nio informar nimeros de telefones ficticios ou alribuidos quando o usuario estiver

10 - Qualquer dvida sobre este anexo consultar: Coordenagio de Comissdes; coceti@senado.gov.br - 0xx61-3303-3490

n
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Pagos em branco. Para Campos numéricos, alinhar o contetdo 4 direita completando o campo com
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LAYOUT PARA DECLARAGAO DE CONEXOES IP - QUEBRA DE SIGILO - CPldo SENADO FEDERAL ou CPMI

V 2.0 de 17/07/2014 - SaferNet - Brasil

ARQUIVO IDENTIFICA.TXT
CAMPO NOME DO CAMPO TIPO POFSI;E:" TAMANHO INSTRUCOES DE PREENCHIMENTO
1 TIPO REGISTRO TEXTO 1 1 GRAVAR O VALOR FIXO " 1 *
2 CNPJ DA OPERADORA DECLARANTE NUMERICO 2 14 CNPJ DO DECLARANTE DAS INFORMAGOES - SEM CARACTERES SEPARADORES
3 NOME DA OPERADORA DECLARANTE TEXTO 16 20 NOME DO DECLARANTE DAS INFORMAGOES
4 CPMI / CPI TEXTO 36 30 NOME DA CPI QUE ESTA SENDO ATENDIDA PELA REMESSA
S DATA DA GERAGAO DATA 66 8 FORMATO: DDMMAAAA
6 ANALISTA RESPONSAVEL TEXTO 74 40 ESPECIFICAR ANALISTA QUE POSSA TIRAR EVENTUAIS DUVIDAS TECNICAS
7 TELEFONE CONTATO NUMERICO 114 16 PARA DUVIDAS TECNICAS
8 E-MAIL CONTATO TEXTO 130 40 PARA DUVIDAS TECNICAS
ARQUIVO ASSINANTES.TXT
CAMPO NOME DO CAMPO TIPO POFSI;(C:O TAMANHO INSTRUCOES DE PREENCHIMENTO
1 TIPO REGISTRO TEXTO 1 1 GRAVAR O VALOR FIXO “A”
2 CN DO TELEFONE DO ASSINANTE NUMERICO 2 3 CODIGO DE AREA
3 TELEFONE ASSINANTE NUMERICO 5 16 (PREFIXO + MCDU SEM DIGITO SEPARADOR)
4 CPF/CNPJ ASSINANTE NUMERICO 21 14 SEM CARACTERES SEPARADORES
5 NOME ASSINANTE TEXTO 35 50 NOME DO TITULAR DA LINHA TELEFONICA
6 LOGRADOURO TEXTO 85 50 LOGRADOURO DO ASSINANTE (RUA,AVENIDA,NUMERO,EDF,APT,SALA,BAIRRO)
7 CEP NUMERICO 135 8 CEP DO ENDEREGO DO ASSINANTE SEM SEPARADOR
8 MUNICIPIO TEXTO 143 30 NOME DO MUNICIPIO
9 SIGLA UF TEXTO 173 2 SIGLA DE UF COM DUAS LETRAS
10  |DATA DA ATIVAGAO DA LINHA DATA 175 8 FORMATO: DDMMAAAA GMT+0
11 |DATA DA DESATIVAGAO DA LINHA DATA 183 8 FORMATO: DDMMAAAA {INFORMAR 00000000 SE AINDA ESTIVER ATIVA) GMT+0
12 |DATA DE ATIVAGAO DO LINK DATA 191 8 FORMATO: DDMMAAAA GMT+0
13 |DATA DA DESATIVAGAO DO LINK DATA 199 8 FORMATO: DDMMAAAA (INFORMAR 00000000 SE AINDA ESTIVER ATIVO) GMT+0
14 |MAC ADDRESS CADASTRADO (1) TEXTO 207 32 SEM CARACTERES SEPARADORES
15  |MAC ADDRESS CADASTRADO (2) TEXTO 239 32 SEM CARACTERES SEPARADORES
16  |COMENTARIOS ADICIONAIS TEXTO 271 150 QUALQUER COMENTARIO PERTINENTE SOBRE A ASSINATURA
17  |FIM DE REGISTRO TEXTO 421 1 GRAVAR O VALORFIXO " F"
ARQUIVO CONEXOES.TXT
CAMPO NOME DO CAMPO TIPO Po:;(‘if‘o TAMANHO INSTRUCOES DE PREENCHIMENTO
1 TIPO REGISTRO TEXTO 1 i GRAVAR O VALOR FIXO “C”
REFERENCIA DA CONEXAO NUMERICO 2 6 REFERENCIA DA CONEXAO FORNECIDA PELA CPI/CPMI
3 CPF/CNPJ ASSINANTE NUMERICO 8 14 CPF/CNPJ DO ASSINANTE
4 ENDERECO IP e 3 . USAR NOTAGAO PONTO-DECIMAL PARA IPV4 E HEXADECIMAL COM SEPARADOR “:"
PARA IPV6E
5 DATA IN{CIO DA CONEXAO DATA 61 8 FORMATO: DDMMAAAA GMT+0
6 HORA INICIO DA CONEXAO HORA 69 6 FORMATO: HHMMSS (24h) GMT+0
7 DATA FIM DA CONEXAO DATA 75 8 FORMATO: DDMMAAAA GMT+0
8 HORA FIM DA CONEXAO HORA 83 6 FORMATO: HHMMSS (24h) GMT+0
9 VOLUME TRAFEGADO (ENTRADA) NUMERICO 89 10 TOTAL EM KBYTES
10  |VOLUME TRAFEGADO (SAIDA) NUMERICO 99 10 TOTAL EM KBYTES
11 |TECNOLOGIA UTILIZADA TEXTO 109 10 POSSIVEIS VALORES SAO: DISCADA/XDSL/CELULAR/CABO/SATELITE
12 |MACADDRESS TEXTO 119 32 QUANDO TECNOLOGIA FOR CABO
13 |USUARIO/EMAIL TEXTO 151 50 USUARIO/EMAIL UTILIZADO NO LOGIN DESTA CONEXAO
14 |ESTAGAO RADIO BASE TEXTO 201 50 LOCALIZACAO DA ERB (INFORMAGAO QUE A IDENTIFIQUE GEOGRAFICAMENTE)
15  |NUMERO SERIAL DO DISPOSITIVO NUMERICO 251 30 QUANDO TECNOLOGIA FOR CELULAR
16  |DESCRICAO DO SERVICO TEXTO 281 50 NOME COMERCIAL DO SERVICO (EX. VELOX 300)
17  |COMENTARIOS ADICIONAIS TEXTO 331 150 QUALQUER COMENTARIO PERTINENTE SOBRE A CONEXAO
18  |FIM DE REGISTRO TEXTO 481 1 GRAVAR O VALOR FIXO " F "




INSTRUCOES GERAIS

1- O arquivo IDENTIFICA-xxxxxX.TXT deve conter apenas um registro, seguindo as especificagdes acima.
2- Aestrutura do arquivo ASSINANTES-xxxxxx.TXT deve conter os registros dos assinantes alvos da quebra de sigilo, detectados a partir do conjunto IP/DATA/HORA fornecidos.

3- O arquivo CONEXOES-xxxxxx.TXT deve conter um registro para cada registro submetido & operadora. Caso algum enderego IP submetido n3o pertenca 3 operadora, preencher todos os
campos do registro conforme orientagdo do item 6 e comentar no campo COMENTARIOS ADICIONALIS.

4 - Os arquivos devem ser gerados somente em formato ASCII (texto puro), com registros de tamanho fixo sem caracteres de controle ou campos nulos. N3o serdo aceitos arquivos .xls ou
outros fora do padrdo especificado.

5 - No preenchimento dos campos texto alinhar o contedido a esquerda preenchendo o final com espagos em branco. Para campos numéricos,

€ampo com zeros a esquerda. Formato de data ou hora, adotar o exemplo existente em cada campo. Seguir atentamente as demais observagd
leiaute.

alinhar o conteldo & direita completando o
es de preenchimento para cada campo do

6 - Campos vazios devem ser preenchidos com brancos ou zeros conforme definicdo de tipo e tamanho. Ou seja, o registro ndo pode conter campos ""nulos"".

7 - N3o criar pastas de trabalho na midia, nem divises de arquivos por CPF, CNPJ, niimero de telefones ou outros, A midia deve conter somente os arquivos indicados.

8 - O arquivo IDENTIFICA-xxxxxx. TXT deve contar apenas um registro, O arquivo ASSINANTES-xxxxxxtxt pode contar vérios assinantes. O Arquivo CONEXOES-xxxxxx.TXT pode conter
movimentos de vérios assinantes (xxxxxx é o ntimero da remessa declarado no arquivo de Identificag3o).

9 —Tecnologia XDSL inclui ADSL, VDSL, ADSL2 ou VDSL2. Tecnologia CELULAR inclul GSM, iDEN, D-AMPs, 1S-95/cdmaOne, PDC, CSD, PHS, GPRS, HSCSD, WIDEN, CDMA2000 1xRTT/IS-2000,
EDGE (EGPRS), W-CDMA, UMTS (3GSM), FOMA, TD-CDMA/UMTS-TDD, 1xXEV-DO/IS-856, TD-SCDMA, GAN (UMA), HSPA, HSDPA, HSUPA, HSPA+, HSOPA, UMB, UMTS Revision 8 (LTE) ou
WiMAX.

10 - Qualquer divida sobre este anexo consultar: Coordenagao de Comissdes: coceti@senado.gov.br - 0xx61-3303-3490






SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissdes
Coordenagio de Apoio as Comissdes Especiais, Temporarias e Parlamentares de Inquérito

Oficio n° 208/2016 - CPIDFDQ
Brasilia, 17 de fevereiro 2016

A Sua Senhoria o Senhor
JoZo Batista de Rezende
Presidente da Agéncia Nacional de Telecomunicagdes - ANATEL

Assunto: Transferéncia de Sigilo Telefonico ¢ Telematico - WAGNER JOSE ABRAHAO

Senhor Presidente,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissdo Parlamentar de Inquérito criada
pelo Requerimento n° 616 de 2015, com a finalidade de investigar a situagdo do futebol brasileiro,
com fulcro no art. 58, § 3° da Constitui¢do Federal c/c o art. 4°, § 2° da Lei Complementar n°
105/2001, e com base no Requerimento de n° 122/15, aprovado pelo plenario desta CPI, em
anexo, requisito a V. Sa. a transferéncia do sigilo telefénico e telematico d¢ WAGNER JOSE
ABRAHAO, CPF N° 856.548.688-53, no periodo compreendido entre 17 DE MAIO DE 2007 ¢
31 DE MAIO DE 2015.

Assim, nos termos do art. 2° da Lei n® 1579/1952, requisito a V. Sa. a remessa,
de preferéncia em meio magnético ou digital, no prazo de 10 dias, das informacgdes e dos
documentos necessarios aos trabalhos investigativos a cargo desta Comiss#o, a saber:

1) Arquivo magnético, conforme layouts anexos.

2) Copia da ficha cadastral do usuério da(s) linha(s) telefonica(s) alvo(s) da transferéncia do

sigilo.

. PROTOCOLO - ANATEL
RECEREMOS
’C ? Data: ¥ il %)
Eg
"L'_/ | S tenra
SENADOR ROMARIO | Assinalura S
Presidente 53500 QO34 & / 2606 . St

Atenciosamente,

SENADO FEDERAL — COCETI | Anexo Il, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-3501 |coceti@senado.leg.br
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SENADO FEDERAL Requerimento
Gabinete do Senador Randolfe Rodrigues N 122/158

REQUERIMENTO N° ,DE 2015

APROVADO EM_13 /03, [ L6
13

SF/15193.87567-57

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3° da Constituigdo Federal, combinado com o art. 4 da Lei
Complementar n° 105, de 10 de janeiro de 2001 e com o art. 148 do Regimento Interno do Senado
Federal (RISF), que essa Comissdo Parlamentar de Inquérito solicite aos érgdos cabiveis, em
aditamento ao Requerimento N° 39/2015, a transferéncia das informagdes telefonicas e
teleméticas no periodo de 17 de maio de 2007 a 31 de maio de 2015, inclusive as de natureza
sigilosa, do Senhor WAGNER JOSE ABRAHAO, CPF #58:5485688=53, empresério do setor de@PFt .
turismo e eventos, parceiro comercial da Confederag@o Brasileira de Futebol (CBF) em diversos ?)565‘!?(9? S’ 55
contratos e suspeito de participar de negécios ilicitos com aquela entidade desportiva, conforme .

dentincias largamente divulgadas pela imprensa.
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JUSTIFICACAO

Esta Comissdo Parlamentar de Inquérito (CPI) destina-se a investigar a Confederagio Brasileira
de Futebol e o Comité Organizador Local da Copa do Mundo FIFA Brasil 2014, especialmente
possiveis irregularidades em contratos realizados por esses organismos.

Pagina: 1/2 09/11/2015 17:00:34

No requerimento original, n° 39/2015, estdo alinhados os argumentos para a quebra dos sigilos
fiscal e bancario. Agora, diante das novas informagdes recebidas por esta CPI, mantidos os

argumentos iniciais, pretende-se a ampliag8io da quebra dos sigilos também para os aspectos
telefonicos e teleméticos do investigado.

Wagner José Abrahzio, dono do grupo de empresas de turismo “Aguia”, € agente de viagens oficial
da CBF ha trés décadas, sendo responsavel exclusivo, em todo esse periodo, pela logistica de
viagens em todas as competi¢bes promovidas pela Confederagfo Brasileira de Futebol.

Amigo particular de Ricardo Teixeira, é desde entfio parceiro comercial preferencial da CBF e de
seus dirigentes, mantendo essa relagéio nas gestdes de José Maria Marin e Marco Polo Del Nero.

S&o intmeras as evidéncias e as dentincias desse relacionamento intimo entre o Senhor Wagner
AbrahZio e os altos dirigentes da CBF. E beneficidrio de contratos milion4rios, como o que o
tormou, em sociedade com a empresa de marketing esportivo “Traffic”, de José Hawilla —
atualmente em prisfo domiciliar nos EUA —, revendedor exclusivo dos ingressos corporativos
VIP da Copa do Mundo no Brasil, negocio que lhe rendeu algo em torno de 350 milhdes de reais,
segundo reportagem da revista Exame de 16/10/2013.
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Vale lembrar que o Senhor Wagner Abrah#o esteve diretamente envolvido no escéndalo da venda
de ingressos durante a Copa do Mundo de 1998 na Franca, acusado de lesar milhares de torcedores
que, mesmo tendo adquirido os pacotes com os bilhetes para todas as partidas do torneio
envolvendo a selegfo brasileira em agéncias do Grupo Aguia, ficaram de fora do estédio durante
o jogo final.

Em 2012, foi divulgado que o contrato de patrocinio da companhia aérea TAM com a CBF tinha
empresas do Grupo Aguia, de Wagner Abrahdo, como beneficiéria direta de repasses financeiros,
conforme matéria divulgada pelo jornalista Sérgio Rangel no jornal Folha de S. Paulo de
28/10/2012. A entidade nunca explicou porque as cotas do contrato de patrocinio eram
depositadas diretamente nas contas das empresas de Wagner Abrahdo.

Essa estreita e lucrativa parceria comercial entre Wagner Abrahéo e os dirigentes da CBF rendeu
ainda negécios imobilidrios bastante suspeitos, com transagdes de imdveis de luxo entre eles a
pregos abaixo dos valores de mercado. Em 2009, segundo matéria exibida pela TV Record,
Claudio Abrah3o, irmfo e sécio de Wagner Abrah%io no grupo Aguia, vendeu para Ricardo
Teixeira uma cobertura na Barra da Tijuca por 720 mil reais, enquanto o imével era avaliado por
corretores, na época, por 4 milhdes de reais. Esse tipo de transacfo imobilidria suspeita se repetiria
com Marco Polo del Nero, que adquiriu outro imével de luxo na Barra da Tijuca de propriedade
de Wagner AbrahZo por 5,2 milhdes de reais, conforme noticia divulgada pelo jornal Folha de S.
Paulo de 16 de abril de 2015. Além de suspeitas de fraude fiscal, tais negécios evidenciam que as
relagdes da CBF com o grupo Aguia vio além da mera compra de passagens e pacotes de viagem.

Resta, portanto, comprovada a necessidade, por todas as dentincias e evidéncias aqui relatadas,
de que esta Comisséo Parlamentar de Inquérito, utilizando-se de seus poderes constituidos para
investigag8o criminal, tenha acesso também as informagdes telefonicas e teleméticas relativas ao
empresdrio Wagner José Abrahfo no periodo de 17 de maio de 2007 a 31 de maio de 2015,
inclusive as de caréter sigiloso. O periodo compreende a data de assinatura do contrato de
patrocinio com a TAM, os negdcios imobilidrios e os contratos relativos & Copa do Mundo e as
viagens da selecdo até a pris&o de José Maria Marin, na Suica. Tais dados serdo de fundamental
importéncia para o curso das investigagdes sobre a Confederagfio Brasileira de Futebol e de seus
contratos comerciais sob suspeita.

Sala das Reunides,

Tel.: (61) 3303-6568 — CEP 70165-900 — Brasilia-DF ~ e-mail: randolfe.rodrigues@senador.gov.br
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SENADO FEDERAL
SECRETARIA DE COMISSOES

S, COORDENACEO DE COMISSOES ESPECIAIS, TEMPORARIAS E PARLAMENTARES DE INQUERITO

LAYOUT PARA DECLARAGAO DE LIGAGOES TELEFONICAS - QUEBRA DE SIGILO - CPl do SENADO FEDERAL ou CPMI
V 9.01 de 11/04/2014

ARQUIVO DE IDENTIFICAGAO - IDENTIFICA.TXT 1]
POSIGAO A
CAMPO NOME DO CAMPO TIPO FIXA TAMANHO INSTRUGOES DE PREENCHIMENTO
1 TIPO REGISTRO Texto 1 1 GRAVAR O VALOR FIXO "I*
2 CNPJ DA OPERADORA DECLARANTE Numérico 2 14 CNPJ DA DECLARANTE DAS INFORMACOES - SEM CARACTERES SEPARADORES
3 OPERADORA Texto 16 20 NOME DA OPERADORA RESPONSAVEL PELA REMESSA
4 CPMI / CPI Texto 36 30 NOME DA CPI QUE ESTA SENDO ATENDIDA PELA REMESSA
5 DATA DA GERACAQ Data 66 8 FORMATO: DDMMAAAA
6 ANALISTA RESPONSAVEL Texto 74 40 ESPECIFICA RESPONSAVEL QUE POSSA TIRAR EVENTUAIS DUVIDAS TECNICAS.
7 TELEFONE CONTATO DO RESPONSAVEL Texto 114 16 Telefone do Responsavel pela remessa para duvidas técnicas (DDD+NRO)
8 E-MAIL CONTATO DO RESPONSAVEL Texto 130 40 E-mail do Responsavel pela remessa para duvidas técnicas
ARQUIVOS DE LIGAGOES - CHAMADAS.TXT [N]
POSIGAO i
CAMPO NOME DO CAMPO TIPO FIXA TAMANHO INSTRUGCOES DE PREENCHIMENTO
1 TIPO REGISTRO Texto 1 1 GRAVAR O VALOR FIXQO "M"
2 CPF/CNPJ ASSINANTE QUE ORIGINOU A CHAMADA Numérico 2 14 CPFICNPJ DO ASSINANTE - SEM CARACTERES SEPARADORES
3 NOME ASSINANTE QUE ORIGINOU A CHAMADA Texto 16 50 NOME DO TITULAR DA LINHA TELEFONICA QUE ORIGINOU A CHAMADA
4 CODIGO DO PAIS DO NRO QUE ORIGINOU CHAMADA Numérico 66 3 CODIGO DO PAIS DO NRO QUE ORIGINOU A CHAMADA {Ex: Brasil 055)
5 CN DO NUMERO QUE ORIGINOU A CHAMADA Numnérico 69 3 CODIGO DE AREA DO NRO QUE ORIGINOU A CHAMADA (EX: Brasilia: 061)
6 NUMERO QUE ORIGINOU A CHAMADA Numérico 72 16 NRO QUE INICIOU A CHAMADA - (prefixo + MCDU sem digito separador)
7 MUNICIPIO/PAIS DE ORIGEM DA CHAMADA Texlo 88 40 LOCAL ONDE O NRO CHAMADO SE LOCALIZAVA NO MOMENTO DA CHAMADA
8 SIGLA UF DO MUNICIPIO DE ORIGEM DA CHAMADA Texto 128 2 UF ONDE A CHAMADA SE ORIGINOU
9 DATA DE ATIVAGCAO DA LINHA Data 130 8 FORMATO: DDMMAAAA
10 DATA DE DESATIVACAO DA LINHA Data 138 8 FORMATO: DDMMAAAA
11 CPF/CNPJ ASSINANTE QUE RECEBEU A CHAMADA Numérico 146 14 ICPF/CNPJ DO ASSINANTE CHAMADO - SEM CARACTERES SEPARADORES
12 NOME ASSINANTE QUE RECEBEU A CHAMADA Texto 160 50 NOME DO TITULAR DA LINHA TELEFONICA QUE RECEBEU A CHAMADA
13 CODIGO DO PAIS DO NRO QUE RECEBEU CHAMADA Numérico 210 3 CODIGO DO PAIS DO NRO QUE RECEBEU A CHAMADA (Ex: Brasil 055)
14 CN DO NUMERO DE QUE RECEBEU A CHAMADA Numérico 213 3 CODIGO DE AREA DO NRO QUE RECEBEU A CHAMADA (EX: Brasilia: 061)
15 NUMERO QUE RECEBEU A CHAMADA Numéri 216 16 NRO CHAMADO - (prefixo + MCDU sem digito separador)
16 MUNICIPIO/PAIS DE RECEBIMENTO DA CHAMADA Texto 232 40 LOCAL ONDE O NRO CHAMADO SE LOCALIZAVA NO MOMENTO DA CHAMADA
17 SIGLA UF DO MUNICIPIO DE RECEBIMENTO DA CHAMADA Texto 272 2 UF ONDE O NRO CHAMADO SE LOCALIZAVA NO MOMENTO DA CHAMADA
18 DATA DE ATIVACAO DA LINHA Data 274 8 FORMATO: DDMMAAAA
19 DATA DE DESATIVACAO DA LINHA Data 282 8 FORMATO: DDMMAAAA
20 INDICADOR TIPO CHAMADA Texto 290 1 "N" = SE NACIONAL - "I" = SE INTERNACIONAL ( OBRIGATORIO )
21 INDICADOR CHAMADA COMPLETADA Texto 201 4 ggg:g\;’g;gLOR FIXO"S", SOMENTE ENVIAR CHAMADAS COMPLETADAS (
)
22 DATA DE INICIO DA CHAMADA Data 292 8 FORMATO: DDMMAAAA
23 HORA DE INICIO DA CHAMADA Hora 300 6 FORMATO: HHMMSS (24h)
24 DATA DE TERMINO DA CHAMADA Data 306 8 FORMATO: DDMMAAAA
25 HORA DE TERMINO DA CHAMADA Hora 314 6 FORMATO: HHMMSS (24h)
26 DURACAO DA CHAMADA Texto 320 6 FORMATO: HHMMSS (24h)

DEMAIS INSTRUGOES:
1 - Os arquivos devem ser gerados somente em formato texto ASCII (TXT), com registros de tamanho fixo sem caracteres de controle ou campos nulos. N3o sero aceitos arquivos .xIs

2 - No preenchimento dos campos texto alinhar o contetido & esquerda preenchendo o final com espagos em branco. Para Campos numéricos, alinhar o contetdo 2 direita completando o campo com
zeros a esquerda. Formalo de data ou hora, adotar o exemplo existente em cada campo. Seguir atentamente as demais observagdes de preenchimento para cada campo do layoute.

3 - Campos vazios devem ser preenchidos com brancos ou zeros conforme definigo de tipo & lamanho, preservando a largura constante e sua posigéo fixa no registro. Ou seja, o registro ndo pode
conter campos "nulos”.

4 - Nao criar pastas de trabalho na midia, nem divisdes de arquivas por cpf, cnpj ou nro de telefones. A midia deve conter somente os arquivos indicados.
§ - Cada midia deve conter apenas 2 arquivos, sendo 1 arquivo de identificag3o e 1 arquivo de chamadas,
6 - O arquivo IDENTIFICA.TXT deve contar apenas um registro. O Arquivo CHAMADAS.TXT pode conter movimentas de vérios assinantes.

7 - Nao informar ligagdes para DDG ( 0800 ), 0300, niimeros de servigos das operadoras ex: 100, 144, 114 e ete. No informar nimeros de telefones ficticios ou atribuidos quando o usuério estiver
fora de sua area de origem. Informar sempre o nro real do assinante.

8 - Caso de uma das linhas pertencer a outra operadora, preencher os dados de cadastro (CNPJ/CPF, NOME, DATA DE ATIVACAO e DATA DE DESATIVAGAO) conforme instrugdo de nro 3 para os
dados nao disponiveis,

9- DECLARAR SOMENTE AS CHAMADAS COMPLETADAS

10 - Qualquer ddvida sobre este anexo consultar: Coordenagio de Comissdes: coceti@senado.gov.br - 0xx61-3303-3490

1n 11/04/2014




SENADO FEDERAL
2 SECRETARIA DE COMISSOES , i
7 COORDENAGAO DE COMISSOES ESPECIALS, TEMPORARIAS E PARLAMENTARES DE INQUERITO

St
LAYOUT PARA DECLARAC}AO DE CONEXOES IP - QUEBRA DE SIGILO - CPl do SENADO FEDERAL ou CPMI
’ V 2.0 de 17/07/2014 - SaferNet - Brasil

ARQUIVO IDENTIFICA.TXT
CAMPO NOME DO CAMPO TIPO "OF";:(?" TAMANHO INSTRUCOES DE PREENCHIMENTO
1 TIPO REGISTRO TEXTO 1 1 GRAVAR O VALOR FIXO " | "
2 CNPJ DA OPERADORA DECLARANTE NUMERICO 2 14 CNPJ DO DECLARANTE DAS INFORMAGOES - SEM CARACTERES SEPARADORES
3 NOME DA OPERADORA DECLARANTE TEXTO 16 20 NOME DO DECLARANTE DAS INFORMAGOES
4 CPMI / CPI TEXTO 36 30 NOME DA CPI QUE ESTA SENDO ATENDIDA PELA REMESSA
5 DATA DA GERAGAO DATA 66 8 FORMATO: DDMMAAAA
6 ANALISTA RESPONSAVEL TEXTO 74 40 ESPECIFICAR ANALISTA QUE POSSA TIRAR EVENTUAIS DUVIDAS TECNICAS
7 TELEFONE CONTATO NUMERICO 114 16 PARA DUVIDAS TECNICAS
8 E-MAIL CONTATO TEXTO 130 40 PARA DUVIDAS TECNICAS
ARQUIVO ASSINANTES.TXT
CAMPO NOME DO CAMPO TIPO PoFs;;(cfo TAMANHO INSTRUCOES DE PREENCHIMENTO
1 TIPO REGISTRO TEXTO 1 1 GRAVAR O VALOR FIXO “A”
2 CN DO TELEFONE DO ASSINANTE NUMERICO 2 3 CODIGO DE AREA
3 TELEFONE ASSINANTE NUMERICO 5 16 (PREFIXO + MCDU SEM DIGITO SEPARADOR)
4 CPF/CNP) ASSINANTE NUMERICO 21 14 SEM CARACTERES SEPARADORES
s NOME ASSINANTE TEXTO 35 50 NOME DO TITULAR DA LINHA TELEFONICA
6 LOGRADOURO TEXTO 85 50 LOGRADOURO DO ASSINANTE (RUA,AVENIDA,NUMERO,EDF,APT,SALA,BAIRRO)
7 CEP NUMERICO 135 8 CEP DO ENDEREGO DO ASSINANTE SEM SEPARADOR
8 MUNICIPIO TEXTO 143 30 NOME DO MUNICIPIO
9 SIGLA UF TEXTO 173 2 SIGLA DE UF COM DUAS LETRAS
10 DATA DA ATIVACRO DA LINHA DATA 175 8 FORMATO: DDMMAAAA GMT+0
11 |DATA DA DESATIVAGAO DA LINHA DATA 183 8 FORMATO: DDMMAAAA (INFORMAR 00000000 SE AINDA ESTIVER ATIVA) GMT+0
12 |DATA DE ATIVAGAO DO LINK DATA 191 8 FORMATO: DDMMAAAA GMT+0
13 |DATA DA DESATIVAGAO DO LINK DATA 199 8 FORMATO: DDMMAAAA (INFORMAR 00000000 SE AINDA ESTIVER ATIVO) GMT+0
14  |MAC ADDRESS CADASTRADO (1) TEXTO 207 32 SEM CARACTERES SEPARADORES
15  |MAC ADDRESS CADASTRADO (2) TEXTO 239 32 SEM CARACTERES SEPARADORES
16  |COMENTARIOS ADICIONAIS TEXTO 271 150 QUALQUER COMENTARIO PERTINENTE SOBRE A ASSINATURA
17 |FIM DE REGISTRO TEXTO 421 1 GRAVAR O VALOR FIXO " F "
ARQUIVO CONEXOES.TXT
CAMPO NOME DO CAMPO TIPO POF“;;C:" TAMANHO INSTRUGGES DE PREENCHIMENTO
1 TIPO REGISTRO TEXTO 1 1 GRAVAR O VALOR FIXO “ C”
2 REFERENCIA DA CONEXAO NUMERICO 2 6 REFERENCIA DA CONEXAO FORNECIDA PELA CPI/CPMI
3 CPF/CNPJ ASSINANTE NUMERICO 8 14 CPF/CNPJ DO ASSINANTE
a ENDERECO IP s 2 59 USAR NOTAGAO PONTO-DECIMAL PARA IPV4 E HEXADECIMAL COM SEPARADOR “:”
PARA IPVE
5 DATA INICIO DA CONEXAOQ DATA 61 8 FORMATO: DDMMAAAA GMT+0
6 HORA INIC1O DA CONEXAO HORA 69 6 FORMATO: HHMMSS (24h) GMT+0
7 DATA FIM DA CONEXAO DATA 75 8 FORMATO: DDMMAAAA GMT+0
8 HORA FIM DA CONEXAO HORA 83 6 FORMATO: HHMMSS (24h) GMT+0
9 VOLUME TRAFEGADO (ENTRADA) NUMERICO 89 10 TOTAL EM KBYTES
10  |VOLUME TRAFEGADO (SAIDA) NUMERICO 99 10 TOTAL EM KBYTES
11 |TECNOLOGIA UTILIZADA TEXTO 109 10 POSSIVEIS VALORES SAO: DISCADA/XDSL/CELULAR/CABO/SATELITE
12 |MAC ADDRESS TEXTO 119 32 QUANDO TECNOLOGIA FOR CABO
13 |USUARIO/EMAIL TEXTO 151 50 USUARIO/EMAIL UTILIZADO NO LOGIN DESTA CONEXAO
14  |ESTAGAO RADIO BASE TEXTO 201 50 LOCALIZACAO DA ERB (INFORMAGAO QUE A IDENTIFIQUE GEOGRAFICAMENTE)
15 |NUMERO SERIAL DO DISPOSITIVO NUMERICO 251 30 QUANDO TECNOLOGIA FOR CELULAR
16  (DESCRICAO DO SERVICO TEXTO 281 50 NOME COMERCIAL DO SERVICO (EX. VELOX 300)
17 |COMENTARIOS ADICIONAIS TEXTO 331 150 QUALQUER COMENTARIO PERTINENTE SOBRE A CONEXAO
18  |FIM DE REGISTRO TEXTO 481 1 GRAVAR O VALOR FIXO " F "




INSTRUCOES GERAIS

1- O arquivo IDENTIFICA-xxxxxx.TXT deve conter apenas um registro, seguindo as especificagdes acima.
2- A estrutura do arquivo ASSINANTES-xxxxxx.TXT deve conter os registros dos assinantes alvos da quebra de sigilo, detectados a partir do conjunto IP/DATA/HORA fornecidos.

3- O arquivo CONEXOES-xxxxxx.TXT deve conter um registro para cada registro submetido a operadora. Caso algum enderego IP submetido nio pertenga a operadora, preencher todos os
campos do registro conforme orientagdo do item 6 e comentar no campo COMENTARIOS ADICIONAIS.

4 - Os arquivos devem ser gerados somente em formato ASCII (texto puro), com registros de tamanho fixo sem caracteres de controle ou campos nulos. Ndo serdo aceitos arquivos .xls ou
outros fora do padrao especificado.

5 - No preenchimento dos campos texto alinhar o contetdo 3 esquerda preenchendo o final com espagos em branco. Para campos numéricos,
campo com zeros & esquerda. Formato de data ou hora, adotar o exemplo existente em cada cam
leiaute.

alinhar o contetido & direita completando o
po. Seguir atentamente as demals observagdes de preenchimento para cada campo do

6 - Campos vazios devem ser preenchidos com brancos ou zeros conforme definlgdo de tipo e tamanho. Ou seja, o registro nio pode conter campos ""nulos"",

7 - N&o criar pastas de trabalho na midia, nem divisdes de arquivos por CPF, CNPJ, nlimero de telefones ou outros, A midia deve conter somente os arquivos indicados.

8 - O arquivo IDENTIFICA-xxxxxx.TXT deve contar apenas um registro. O arquivo ASSINANTES-xxxxxxtxt pode contar varios assinantes. O Arquivo CONEXOES-xxxxxx.TXT pode conter
movimentos de vérios assinantes (xxxxxx é o nimero da remessa declarado no arquivo de identificagdo).

9 = Tecnologia XDSL inclui ADSL, VDSL, ADSL2 ou VDSL2. Tecnologia CELULAR inclui GSM, iDEN, D-AMPS, I1S-95/cdmaOne,
EDGE (EGPRS), W-CDMA, UMTS (3GSM), FOMA, TD-CDMA/UMTS-TDD, 1XEV-DO/IS-
WiMAX.

PDC, CSD, PHS, GPRS, HSCSD, WIDEN, CDMA2000 1XRTT/IS-2000,
856, TD-SCDMA, GAN (UMA), HSPA, HSDPA, HSUPA, HSPA+, HSOPA, UMB, UMTS Revision 8 (LTE) ou

10 - Qualquer dtivida sobre este anexo consultar; Coordenagdo de Comissdes: coceti@senado.gov.br - 0xx61-3303-3430
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Requerimento
N° 39/15

SENADO FEDERAL

REQUERIMENTO N° , DE 2015
CPIFUT
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Requeremos, nos termos do art. 58, §3° da Constituigdo Federal,
combinado com o art. 4 da Lei Complementar n® 105, de 10 de janeiro de 2001 e
com o art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal (RISF), que essa
Comissio Parlamentar de Inquérito solicite aos 6rgios cabiveis a
transferéncia das informagdes bancdrias e fiscais no periodo de 17 de maio
de 2007 a 31 de maio de 2015, inclusive as de natureza sigilosa, do Senhor
WAGNER JOSE ABRAHAO, CPF 856.548.688-53, empresario do setor de
turismo e eventos, parceiro comercial da Confederagdo Brasileira de
Futebol (CBF) em diversos contratos e suspeito de patticipar de negécios ilicitos
com aquela entidade desportiva, conforme deniincias largamente divulgadas
pela imprensa.

Pagina: 1/3 19/08/2015 14:25:51

JUSTIFICACAO

Esta Comissfio Parlamentar de Inquérito (CPI) destina-se a
investigar a Confederagéio Brasileira de Futebol ¢ o Comité Organizador
Local da Copa do Mundo FIFA Brasil 2014, especialmente possiveis
irregularidades em contratos realizados por esses organismos.

Wagner José Abrahfio, dono do grupo de empresas de turismo
“Aguia”, é agente de viagens oficial da CBF h4 tiés décadas, sendo
responsével exclusivo, em todo esse periodo, pela logistica de viagens em
todas as competigdes promovidas pela Confederagfio Brasileira de Futebol.

0781faf6d3d772ad30d{9665182dbf79e75ef48b6

Subsecretaria de Apolo as Comissdes
Especials e Parlamentares de Inquérito
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Amigo particular de Ricardo Teixeira, é desde entfio parceiro
comercial preferencial da CBF e de seus dirigentes, mantendo essa relagéo
nas gestdes de José Maria Marin e Marco polo Del Nero.

Sdo inGimeras as evidéncias ¢ as dentncias desse
relacionamento intimo entre o Senhor Wagner Abrahfio e os altos
dirigentes da CBF. E beneficiério de contratos milionarios, como o que o
tornou, em sociedade com a empresa de marketing esportivo “Traffic”, de
José Hawilla — atualmente em prisdo domiciliar nos EUA —, revendedor
exclusivo dos ingressos corporativos VIP da Copa do Mundo no Brasil,
negoécio que lhe rendeu algo em torno de 350 milhdes de reais, segundo
reportagem da Revista “Exame” de 16/10/2013.

Vale lembrar que o Senhor Wagner Abrahdo esteve
diretamente envolvido no escéndalo da venda de ingressos durante a Copa
do Mundo de 1998 na Franga, acusado de lesar milhates de torcedores que,
mesmo tendo adquirido os pacotes com os bilhetes para todas as partidas
do torneio envolvendo a selego brasileira em agéncias do Grupo Aguia,
ficaram de fora do estddio durante o jogo final.

Em 2012, foi divulgado que o contrato de patrocinio da
companhia aérea TAM com a CBF tinha empresas do Grupo Aguia, de
Wagner Abrahfio, como beneficidria direta de repasses financeiros,
conforme matéria divulgada pelo jornalista Sérgio Rangel no Jornal “Folha
de S. Paulo” de 28/10/2012. A entidade nunca explicou porque as cotas do
contrato de patrocinio eram depositadas diretamente nas contas das
empresas de Wagner Abrah3o.

Essa estreita e lucrativa parceria comercial entre Wagner
Abrahdo e os dirigentes da CBF rendeu ainda negdcios imobilidrios
bastante suspeitos, com transagdes de imoveis de luxo entre eles a pregos
abaixo dos valores de mercado. Em 2009, segundo matéria exibida pela
TV Record, Claudio Abrahfo, itméo e s6cio de Wagner Abrahdo no grupo
Aguia, vendeu para Ricardo Teixeira uma cobertura na Barrada Tijuca por
720 mil reais, enquanto o imével era avaliado por corretores, na época, por
4 milh3es de reais. Esse tipo de transag¢do imobiliaria suspeita se repetiria
com Marco Polo del Nero, que adquiriu outro imével de luxo na Barra da
Tijuca de propriedade de Wagner Abrahdo por 5,2 milhSes de reais,
conforme noticia divulgada pelo Jornal “Folha de S. Paulo” de 16 de abril
de 2015. Além de suspeitas de fraude fiscal, tais negécios evidenciam que
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as relagdes da CBF com o grupo Aguia véio além da mera compra de
passagens e pacotes de viagem.

Resta, portanto comprovada a necessidade, por todas dentincias
e evidéncias aqui relatadas, de que esta Comissdo Parlamentar de
Inquérito, utilizando-se de seus poderes constituidos para investigagdo
criminal, tenha acesso as informag¢Ges bancérias e fiscais relativas ao
empresario Wagner José Abrahfo no periodo de 17 de maio de 2007 a 31
de maio de 2015, inclusive as de carater sigiloso. O periodo compreende a
data de assinatura do contrato de patrocinio com a TAM, os negdcios
imobilidrios e os contratos relativos & Copa do Mundo e as viagens da
selecdio até a prisdo de José Maria Marin, na Suiga. Tais dados serdo de
fundamental importdncia para o curso das investigagdes sobre a
Confederagdo Brasileira de Futebol e de seus contratos comerciais sob
suspeita.

Sala das Reunides,

SENADOR ROMARIO
(PSB-RJ)
Presidente da CPI do Futebol

IV NCLEARORIAT | DR TOCT O
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SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissdes
Coordenagéo de Apoio as Comissdes Especiais, Temporarias e Parlamentares de Inquérito

Oficio n° 209/2016 - CPIDFDQ
Brasilia, 17 de fevereiro 2016

A Sua Senhoria o Senhor
Jodo Batista de Rezende
Presidente da Agéncia Nacional de Telecomunicagdes - ANATEL

Assunto: Transferéncia de Sigilo Telefonico e Telematico - RITA DE CASSIA RODRIGUES
MOREIRA

Senhor Presidente,

No intuito de instruir os trabalhos da Comisséo Parlamentar de Inquérito criada
pelo Requerimento n° 616 de 2015, com a finalidade de investigar a situag@o do futebol brasileiro,
com fulcro no art. 58, § 3° da Constituigdo Federal c/c o art. 4°, § 2° da Lei Complementar n°
105/2001, e com base no Requerimento de n® 123/15, aprovado pelo plenario desta CPI, em
anexo, requisito a V. Sa. a transferéncia do sigilo telefonico e telematico de RITA DE CASSIA
RODRIGUES MOREIRA, CPF N° 749.062.677-34, no periodo compreendido entre 1 DE
JANEIRO DE 2012 e 31 DE DEZEMBRO DE 2015.

Assim, nos termos do art. 2° da Lei n® 1579/1952, requisito a V. Sa. a remessa,
de preferéncia em meio magnético ou digital, no prazo de 10 dias, das informagdes e dos
documentos necessérios aos trabalhos investigativos a cargo desta Comisso, a saber:

1) Arquivo magnético, conforme layouts anexos.

2) Cépia da ficha cadastral do usuério da(s) linha(s) telefonica(s) alvo(s) da transferéncia do

sigilo.
| PROTOCOLO - ANATEL
Atenciosamente, : RECEREMOS
/ f Data: ¥ 4 02 1 6
°<" “/ . _‘”, ; . %HOTY\QL
SENADOR ROMARIO ' gtsnBye
T 53500 W3uso/ 200 . -
040

SENADO FEDERAL - COCETI | Anexo li, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-3501 |coceti@senado.leg.br
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SENADO FEDERAL Requerim i
£ a
\ . Gabinete do Senador Randolfe Rodrigues N°® 123/15
- REQUERIMENTO N° ,DE 2015
i
Requeiro, nos termos do art. 58, § 3° da Constituigio Federal, combinado com o art. 4 da Lei
Complementar n° 105, de 10 de janeiro de 2001 e com o art. 148 do Regimento Interno do Senado

Federal (RISF), que essa Comisséo Parlamentar de Inquérito solicite aos érgdos cabiveis, em
aditamento ao Requerimento N° 95/2015, a transferéncia das informagSes telefonicas e
teleméticas no periodo de 1°de janeiro de 2012 a 31 de dezembro de 2012, inclusive as de natureza
sigilosa, da administradora, Sr* RITA DE CASSIA RODRIGUES MOREIRA, CPF

ﬁ%@ﬁ, da empresa ZAYD EMPREENDIMENTOS 2025 LTDA., empresa suspeita
de negociar com superfaturamento a venda de imével para a Confederagéo Brasileira de Futebol

?‘i&oﬁa.@?}ﬁq (CBF), em agosto de 2012.
//"""'—m""'“\

/ \
Vi ~ N T
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E‘\A\_Nﬁ \’:// JUSTIFICACAO

Esta Comiss#io Parlamentar de Inquérito (CPI) destina-se a investigar a Confederagfio Brasileira
de Futebol e o Comité Organizador Local da Copa do Mundo FIFA Brasil 2014 (COL),
especialmente possiveis irregularidades em contratos realizados por esses organismos.

No requerimento original, n° 95/2015, estfio alinhados os argumentos para a quebra dos sigilos
fiscal e bancario. Agora, diante das novas informagdes recebidas por esta CPI, mantidos os
argumentos iniciais, pretende-se a ampliagiio da quebra dos sigilos também para os aspectos
telefonicos e telemdticos da investigada.

Em reportagem do jornal “Folha de S#io Paulo”, de 16 de abril de 2014, “Marin pagou RS 70
milhSes por sede da CBF; im6vel poderia ter custado R$ 39 milhdes” — citada indiretamente pelo
jornalista Juca Kfouri em seu depoimento a esta CPI, em 18 de agosto de 2015 — os jornalistas
Sérgio Rangel, Leandro Colon e Martin Fernandez, apresentam cdpias de contratos que mostram
suspeitas de uma estranha supervalorizagdo nos pregos pagos pela Confederagéio Brasileira na
compra dos iméveis que fariam parte de sua nova sede, na Av. Luis Carlos Prestes, 130 — Bairro
da Barra da Tijuca, na cidade do Rio de Janeiro/RJ.

A empresa Zayd Empreendimentos 2025 Ltda., administrada pela Sr*. Rita de Cassia Rodrigues
Moreira, comprou da BT Empreendimentos Imobilidrios Ltda. 70% da sala 104 do imdvel, por
cerca de R$ 900 mil, em 17 de julho de 2012.

Gabinete do Senador Randolfe Rodrigues — Anexo I — Ala Senador Teotdnio Vilela — Gabinete 07
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Em 27 de julho de 2012, o Sr. José Maria Marin, entéo presidente da CBF, anuncia a compra da
sede por R 70 milhdes. A compra da suprarreferida parcela da sala 104 foi efetivada em 31 de
agosto por R$ 9.925.000 conforme escritura de compra e venda lavrada no 23° Oficio de Notas
do Rio de Janeiro (ato NBN 03980), o que resultou numa valorizagdo de cerca de 1000% (uma
variagéo de dez vezes) em apenas 45 dias.

Podemos verificar nessas movimentagdes uma valoragdo extrema no valor dos imdveis, ndo
explicdvel em termos do valor de mercado.

Finalmente, José Maria Marin, que atualmente é acusado pela Procuradoria de Ji ustica do Distrito
de Nova Jorque (http://www.justice.gov/opa/file/45021 1/download) por diversos crimes, entre os
quais o de lavagem de dinheiro, é o signatério da escritura de compra e venda como representante
da Confederag#io Brasileira de Futebol.

Por isso, a relevancia da quebra dos sigilos para que a CPI possa verificar se ha irregularidade
nessas transagdes realizadas em 2012.

Sala das Reuniges,

Senador RANDOLFE RODRIGUES

Rede-AP

Jw2015-05970 041

SF/15638.49911-06
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Requerimento
N° 95/§5
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SENADO FEDERAL

REQUERIMENTO N° , DE 2015
CPIDEDQ

Requeremos, nos termos do art. 58, §3° da Constituigdo Federal,
combinado com o att. 4 da Lei Complementar n® 105, de 10 de janeiro de 2001 e
com o art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal (RISF), que essa
Comissdo Parlamentar de Inquérito solicite aos Orgios cabiveis a
transferéncia das informacdes bancdrias e fiscais no periodo de 1° de
janeiro de 2012 a 31 de dezembro de 2012, inclusive as de natureza sigilosa,
da administradora, Sr* RITA DE CASSIA RODRIGUES MOREIRA,
CPF 097.844.227-00, da empresa ZAYD EMPREENDIMENTOS 2025
LTDA., empresa suspeita de negociar com superfaturamento a venda de imével
para a Confederacéo Brasileira de Futebol (CBE), em agosto de 2012.

JUSTIFICACAO

Esta Comissdo Parlamentar de Inquérito (CPI) destina-se a
investigar a Confederagfio Brasileira de Futebol e o Comité Organizador
Local da Copa do Mundo FIFA Brasil 2014 (COL), especialmente

possiveis irregularidades em contratos realizados por esses organismos.

Em reportagem do jornal “Folha de S#o Paulo”, de 16 de abril
de 2014, “Marin pagou R$ 70 milhdes por sede da CBF; imével
poderia ter custado R$ 39 milhdes” — citada indiretamente pelo jornalista
Juca Kfouri em seu depoimento a esta CPI, em 18 de agosto de 2015 — os
jornalistas Sérgio Rangel, Leandro Colon e Martin Fernandez, apresentam
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copias de contratos que mostram suspeitas de wuma estranha
supervalorizagéo nos pregos pagos pela Confederagfo Brasileira na compra
dos iméveis que fariam parte de sua nova sede, na Av. Luis Carlos Prestes,
130 — Baitro da Barra da Tijuca, na cidade do Rio de Janeiro/RJ.

A empresa Zayd Empreendimentos 2025 Ltda., administrada
pela Sy Rita de Cissia Rodrigues Moreira, comprou da
BT Empreendimentos Imobilidrios Ltda. 70% da sala 104 do imével, por
cerca de R$ 900 mil, em 17 de julho de 2012.

Em 27 de julho de2012, o Sr.José Maria Marin, entdo
presidente da CBF, anuncia a compra da sede por R$ 70 milhdes. A
compra da suprarreferida parcela da sala 104 foi efetivada em 31 de agosto
por R$ 9.925.000 conforme escritura de compra e venda lavrada no 23°
Oficio de Notas do Rio de Janeiro (ato NBN 03980), 0 que resultou numa
valorizacio de cerca de 1000% (uma variacio de dez vezes) em
apenas 45 dias.

Podemos verificar nessas movimentagSes uma valoragéio
extrema no valor dos imével, ndo explicdvel em termos do valor de
mercado.

Finalmente, Jos¢ Maria Marin, que atualmente ¢ acusado pela
Procuradoria ~ de Justiga do Distrito de Nova Iorque
(hitp://www justice.gov/opa/file/450211/download) por diversos crimes,
entre os quais o de lavagem de dinheiro, ¢ o signatario da escritura de
compra e venda como representante da Confederagio Brasileira de
Futebol.

Por isso, a relevancia da quebra dos sigilos para que a CPI
possa verificar se h4 irregularidade nessas transagdes realizadas em 2012.

Sala das Reunides,

2=/ E
SENADOR ROMARIO 042
(PSB-RJ)
Presidente da CPI do Futebol
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Requerimento
IN® [25/15

APROVADO EM 13 1o/ 16

SENADO FEDERAL
REQUERIMENTON°  ,DE 2015
CPIDFDQ
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Requeremos, nos termos do art.58, §3° da Constituicdo Federal,
combinado com o art. 4 da Lei Complementar n° 105, de 10 de janeiro de 2001 e
com o art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal (RISF), que essa
Comissio Parlamentar de Inquérito solicite aos drgdos cabiveis a
transferéncia das informacdes bancarias e fiscais no periodo de 1° de janeiro
de 2012 a 31 de dezembro de 2012, inclusive as de natureza sigilosa, da
administradora, Sr*RITA DE CASSIA RODRIGUES MOREIRA,
CPF 749.062.677-34, da empresa ZAYD EMPREENDIMENTOS 2025
LTDA, empresa suspeita de negociar com superfaturamento a venda de imo6vel
para a Confederag@o Brasileira de Futebol (CBF), em agosto de 2012.

Pagina: 1/3 17/11/2015 17:18:08

JUSTIFICACAO

No dia 05/10/15, sob o namero 095/2015, esta comiss&o
aprovou requerimento de transferéncia das informagdes bancérias e fiscais
da Sra. Rita de Céssia Rodrigues Moreira, com a seguinte fundamentagéo.

Esta Comissfo Parlamentar de Inquérito (CPI) destina-
se a investigar a Confederagéio Brasileira de Futebol e o Comité
Organizador Local da Copa do Mundo FIFA Brasil 2014 (COL),

especialmente possiveis irregularidades em contratos realizados por
esses Organismos.

77¢53eca764fbab7984472e06d94a0b875b050b0
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Em reportagem do jornal “Folha de S&o Paulo”, de 16
de abril de 2014, “Marin pagou RS 70 milhdes por sede da CBF;
imével poderia ter custado R$ 39 milhdes” — citada indiretamente
pelo jornalista Juca Kfouri em seu depoimento a esta CPL, em 18 de
agosto de 2015 — os jornalistas Sérgio Rangel, Leandro Colon e
Martin Fernandez, apresentam copias de contratos que mostram
suspeitas de uma estranha supervalorizagio nos pregos pagos pela
Confederagio Brasileira na compra dos iméveis que fariam parte de
sua nova sede, na Av. Luis Carlos Prestes, 130 — Bairro da Barra da
Tijuca, na cidade do Rio de Janeiro/RJ.

A  empresa  Zayd Empreendimentos 2025 Ltda.,
administrada pela Sr®. Rita de Cassia Rodrigues Moreira,
comprou da BT Empreendimentos Imobilidrios Ltda. 70% da
sala 104 do im6vel, por cerca de R$ 900 mil, em 17 de julho
de 2012.

Em 27 de julho de 2012, o Sr. José Maria Marin, entéo
presidente da CBF, anuncia a compra da sede por R$ 70 milhSes. A
compra da suprarreferida parcela da sala 104 foi efetivada em 31 de
agosto por R$ 9.925.000 conforme escritura de compra e venda
lavrada no 23° Oficio de Notas do Rio de Janeiro (ato NBN 03980),
o que resulton numa valorizacio de cerca de 1000% (uma
variaciio de dez vezes) em apenas 45 dias.

Podemos verificar nessas movimentacdes uma
valoragfo extrema no valor dos imével, nfo explicdvel em termos
do valor de mercado.

Finalmente, José Maria Marin, que atualmente €
acusado pela Procuradoria de Justi¢a do Distrito de Nova lorque
(http://www justice.gov/opa/file/450211/download) por diversos
crimes, entre os quais o de lavagem de dinheiro, ¢ o signatario da
escritura de compra e venda como representante da Confederagéo
Brasileira de Futebol.

Por isso, a relevéncia da quebra dos sigilos para que a
CPI possa verificar se hé irregularidade nessas transagdes realizadas
em 2012.
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Todavia, constatou-se que o CPF havia sido informado
incorretamente. N&o obstante a Receita Federal haver prestado as
informagdes, para que as informagdes bancérias sejam recebidas, faz-se
necesséria a correcio do CPF por meio de novo requerimento, ora
apresentado.

Sala das Reunides,

SENK ROMARIO

(PSB-RJ)
Presidente da CPI do Futebol

(T ARR LR
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SENADO FEDERAL
SECRETARIA DE COMISSOES

S

2 COORDENACAO DE COMISSGES ESPECIAIS, TEMPORARIAS E PARLAMENTARES DE INQUERITO

LAYOUT PARA DECLARAGAO DE LIGAGOES TELEFONICAS - QUEBRA DE SIGILO - CPI do SENADO FEDERAL ou CPMI

V 9.01 de 11/04/2014

ARQUIVO DE IDENTIFICAGAO - IDENTIFICA.TXT [1]
~
POSIGAO
CAMPO NOME DO CAMPO TIPO Fixa | TAMANHO INSTRUGOES DE PREENCHIMENTO
1 TIPO REGISTRO Texto 1 1 GRAVAR O VALOR FIXO ""
2 CNPJ DA OPERADORA DECLARANTE Numérico 2 14 CNPJ DA DECLARANTE DAS INFORMAGOES - SEM CARACTERES SEPARADORES
3 OPERADORA Texto 16 20 NOME DA OPERADORA RESPONSAVEL PELA REMESSA
4 CPMI / CPI Texto 36 30 NOME DA CPI QUE ESTA SENDO ATENDIDA PELA REMESSA
s DATA DA GERACAO Data 66 8 FORMATO: DDMMAAAA
6 ANALISTA RESPONSAVEL Texto 74 40 ESPECIFICA RESPONSAVEL QUE POSSA TIRAR EVENTUAIS DUVIDAS TECNICAS.
7 TELEFONE CONTATO DO RESPONSAVEL Texto 114 16 Telefone do R avel pela para duvidas técnicas (DDD+NRO)
8 E-MAIL CONTATO DO RESPONSAVEL Texto 130 40 E-mail do Responsével pela para davidas técni
ARQUIVOS DE LIGAGOES - CHAMADAS.TXT [N]
POSIGAO =
CAMPO NOME DO CAMPO TIPO Fixa | TAMANHO INSTRUGOES DE PREENCHIMENTO
1__|TIPO REGISTRO Texlo 1 1 GRAVAR O VALOR FIXO "M"
2 CPFICNPJ ASSINANTE QUE ORIGINOU A CHAMADA Numérico 2 14 CPF/CNPJ DO ASSINANTE - SEM CARACTERES SEPARADORES
3 NOME ASSINANTE QUE ORIGINOU A CHAMADA Texto 16 50 NOME DO TITULAR DA LINHA TELEFONICA QUE ORIGINOU A CHAMADA
4 CODIGO DO PAIS DO NRO QUE ORIGINOU CHAMADA Numérico 66 3 CODIGO DO PAIS DO NRO QUE ORIGINOU A CHAMADA (Ex: Brasil 055)
5 CN DO NUMERO QUE ORIGINOU A CHAMADA Numérico 69 3 CODIGO DE AREA DO NRO QUE ORIGINOU A CHAMADA (EX: Brasilia: 061)
6 NUMERO QUE ORIGINOU A CHAMADA Numérico 72 16 NRO QUE INICIOU A CHAMADA - (prefixo + MCDU sem digito sep )
2 MUNICIPIO/PAIS DE ORIGEM DA GHAMADA Texto 88 40 LOCAL ONDE O NRO CHAMADO SE LOCALIZAVA NO MOMENTO DA CHAMADA
8 SIGLA UF DO MUNICIPIO DE ORIGEM DA CHAMADA Texto 128 2 UF ONDE A CHAMADA SE ORIGINOU
9 DATA DE ATIVACAO DA LINHA Data 130 8 FORMATO: DDMMAAAA
10 DATA DE DESATIVACAQ DA LINHA Data 138 8 FORMATO: DDMMAAAA
11 |CPFICNPJ ASSINANTE QUE RECEBEU A CHAMADA Numérico 146 14 CPF/CNPJ DO ASSINANTE CHAMADO - SEM CARACTERES SEPARADORES
12 NOME ASSINANTE QUE RECEBEU A CHAMADA Texto 180 50 NOME DO TITULAR DA LINHA TELEFONICA QUE RECEBEU A CHAMADA
13 |CODIGO DO PAIS DO NRO QUE RECEBEU CHAMADA Numérico 210 3 CODIGO DO PATS DO NRO QUE RECEBEU A CHAMADA (Ex: Brasil 055)
14 CN DO NUMERO DE QUE RECEBEU A CHAMADA Numérico 213 3 CODIGO DE AREA DO NRO QUE RECEBEU A CHAMADA (EX: Brasilia: 061)
15 NUMERQ QUE RECEBEU A CHAMADA Numérico 216 16 NRO CHAMADO - (prefixo + MCDU sem digito separador)
16 MUNICIPIO/PAIS DE RECEBIMENTO DA CHAMADA Texto 232 40 LOCAL ONDE O NRO CHAMADQ SE LOCALIZAVA NO MOMENTO DA CHAMADA
17___ISIGLA UF DO MUNICIPIO DE RECEBIMENTO DA CHAMADA Texto 272 2 UF ONDE O NRO CHAMADO SE LOCALIZAVA NO MOMENTO DA CHAMADA
18 DATA DE ATIVACAO DA LINHA Data 274 8 FORMATO: DDMMAAAA
19 __ |DATA DE DESATIVACAO DA LINHA Data 282 8 FORMATO: DDMMAAAA
20 _ |INDICADOR TIPO CHAMADA Texto 290 1 "N" = SE NACIONAL - “I' = SE INTERNACIONAL ( OBRIGATORIO )
21 INDICADOR CHAMADA COMPLETADA Texto 201 1 gggl\é«;_ g ;QL)OR FIXO“8", SOMENTE ENVIAR CHAMADAS COMPLETADAS (
22 _ |DATA DE INICIO DA CHAMADA Dala 292 8 FORMATO: DDMMAAAA
23 |HORA DE INICIO DA CHAMADA Hora 300 6 FORMATO: HHMMSS (24h)
24 |DATA DE TERMINO DA CHAMADA Data 306 8 FORMATO: DDMMAAAA
25 |HORA DE TERMINO DA CHAMADA Hora 314 6 FORMATO: HHMMSS (24h)
26 |DURACAO DA CHAMADA Texto 320 6 FORMATO: HHMMSS (24h)

DEMAIS INSTRUGOES:

1- Os arquivos devem ser gerados somente em formato texto ASCII (TXT), com registros de tamanho fixo sem caracteres de controle ou campos nulos. Nao serdo aceitos arquivos .xls

2 - No preenchimento dos campos texto alinhar o contetido des
zeros & esquerda, Formato de data ou hora, adotar o exemplo e

conter campos "nulos".

querda preenchendo o final com es;

Pagos em branco. Para Campos numéricos, alinhar o contetido a direita completando o campo com

xislente em cada campo. Seguir alentamente as demais observagdes de preenchimento para cada campo do layoute.
3 - Campos vazios devem ser preenchidos com brancos ou zeros conforme defini¢éo de tipo e tamanho, preservando a largura constante e sua posigdo fixa no registro. Ou seja, o registro nao pode

4 - Néo criar pastas de trabalho na midia, nem divisdes de arquivos por cpf, cnpj ou nro de telefones. A midia deve conter somente os arquivos indicados,

§ - Cada midia deve conter apenas 2 arquivos, sendo 1 arquivo de identificagéo e 1 arquivo de chamadas.
6 - O arquivo IDENTIFICA.TXT deve contar apenas um registro. O Arquivo CHAMADAS. TXT pode conter i de varios

7 - Nao informar ligagdes para DDG ( 0800 ), 0300, nimeros de servigos das operadoras ex: 100, 144, 114 e etc. Nao inft numeros de tels ficticios ou atribuidos quando o usuério estiver
fora de sua area de origem. Informar sempre o nro real do assinante.

8 - Caso de uma das linhas pertencer a outra operadora, preencher os dados de cadastro (CNPJICPF, NOME, DATA DE ATIVAGAQO e DATA DE DESATIVAGAOQ) conforme instrugéo de nro 3 para os

dados nao disponiveis,

9-DECLARAR SOMENTE AS CHAMADAS COMPLETADAS

de Comi!

10 - Qualquer duvida sobre este anexo consultar: Coord 1acéo

mn

: coceli@senado.gov.br - 0xx61-3303-3430

044

11/04/2014




SENADO FEDERAL
SECRETARIA DE COMISSOES i i
COORDENACKO DE COMISSOES ESPECIAIS, TEMPORARIAS E PARLAMENTARES DE INQUERITO

LAYOUT PARA DECLARAGAO DE CONEXOES IP - QUEBRA DE SIGILO - CPl do SENADO FEDERAL ou CPMI

5 V 2.0 de 17/07/2014 - SaferNet - Brasil
ARQUIVO IDENTIFICA.TXT
CAMPO NOME DO CAMPO TIPO P°:;;(c:° TAMANHO INSTRUCOES DE PREENCHIMENTO
1 TIPO REGISTRO TEXTO 1 1 GRAVAR O VALOR FIXO " 1"
2 CNPJ DA OPERADORA DECLARANTE NUMERICO 2 14 CNPJ DO DECLARANTE DAS lNFORMACGES - SEM CARACTERES SEPARADORES
3 NOME DA OPERADORA DECLARANTE TEXTO 16 20 NOME DO DECLARANTE DAS |NFORMAC5ES
4 CPMI / CPI TEXTO 36 30 NOME DA CPI QUE ESTA SENDO ATENDIDA PELA REMESSA
3 DATA DA GERAGAO DATA 66 8 FORMATO: DDMMAAAA
6 ANALISTA RESPONSAVEL TEXTO 74 40 ESPECIFICAR ANALISTA QUE POSSA TIRAR EVENTUAIS DUVIDAS TECNICAS
7 TELEFONE CONTATO NUMERICO 114 16 PARA DUVIDAS TECNICAS
8 E-MAIL CONTATO TEXTO 130 40 PARA DUVIDAS TECNICAS
ARQUIVO ASSINANTES.TXT
CAMPO NOME DO CAMPO TIPO POFS':f:o TAMANHO INSTRUGOES DE PREENCHIMENTO
1 TIPO REGISTRO TEXTO 1 1 GRAVAR O VALOR FIXO “A”
2 CN DO TELEFONE DO ASSINANTE NUMERICO 2 3 CODIGO DE AREA
3 TELEFONE ASSINANTE NUMERICO 5 16 (PREFIXO + MCDU SEM DGITO SEPARADOR)
4 CPF/CNPJ ASSINANTE NUMERICO 21 14 SEM CARACTERES SEPARADORES
5 NOME ASSINANTE TEXTO as 50 NOME DO TITULAR DA LINHA TELEFONICA
6 LOGRADOURO TEXTO 85 50 LOGRADOURO DO ASSINANTE (RUA,AVENIDA,NUMERO,EDF,APT,SALA,BAIRRO)
7 CEP NUMERICO 135 8 CEP DO ENDEREGO DO ASSINANTE SEM SEPARADOR
8 MUNICIPIO TEXTO 143 30 NOME DO MUNICIPIO
9 SIGLA UF TEXTO 173 2 SIGLA DE UF COM DUAS LETRAS
10 DATA DA ATIVAGAO DA LINHA DATA 175 8 FORMATO: DOMMAAAA GMT+0
11 |DATA DA DESATIVAGAO DA LINHA DATA 183 8 FORMATO: DDMMAAAA (INFORMAR 00000000 SE AINDA ESTIVER ATIVA) GMT+0
12 |DATA DE ATIVAGAO DO LINK DATA 191 8 FORMATO: DDMMAAAA GMT+0
13 |DATA DA DESATIVAGAO DO LINK DATA 199 8 FORMATO: DDMMAAAA (INFORMAR 00000000 SE AINDA ESTIVER ATIVO) GMT+0
14  |MAC ADDRESS CADASTRADO (1) TEXTO 207 32 SEM CARACTERES SEPARADORES
15  |MAC ADDRESS CADASTRADO (2) TEXTO | 239 32 SEM CARACTERES SEPARADORES
16 COMENTARIOS ADICIONAIS TEXTO 271 150 QUALQUER COMENTARIO PERTINENTE SOBRE A ASSINATURA
17 |FIM DE REGISTRO TEXTO 421 1 GRAVAR O VALORFIXO " F "
ARQUIVO CONEXOES.TXT
CAMPO NOME DO CAMPO TIPO PC)FS';((;Z\O TAMANHO INSTRUCOES DE PREENCHIMENTO
1 TIPO REGISTRO TEXTO 1 1 GRAVAR O VALOR FIXO “C”
REFERENCIA DA CONEXAO NUMERICO 2 6 REFERENCIA DA CONEXAQ FORNECIDA PELA CPI/CPMI
3 CPF/CNPJ ASSINANTE NUMERICO 8 14 CPF/CNPJ DO ASSINANTE
4 ENDERECO [P TEXTO 2 39 USAR NOTA(;KO PONTO-DECIMAL PARA IPV4 E HEXADECIMAL COM SEPARADOR “:”
PARA IPV6
s DATA INICIO DA CONEXAO DATA 61 8 FORMATO: DDMMAAAA GMT+0
6 HORA INICIO DA CONEXAO HORA 69 6 FORMATO: HHMMSS (24h) GMT+0
7 DATA FIM DA CONEXAO DATA 75 8 FORMATO: DDMMAAAA GMT+0
8 HORA FIM DA CONEXAOQ HORA 83 FORMATO: HHMMSS (24h) GMT+0
9 VOLUME TRAFEGADO (ENTRADA) NUMERICO 89 10 TOTAL EM KBYTES
10 VOLUME TRAFEGADO (SAIDA) NUMERICO 99 10 TOTAL EM KBYTES
11 |TECNOLOGIA UTILIZADA TEXTO 109 10 POSSIVEIS VALORES SAQ: DISCADA/XDSL/CELULAR/CABO/SATELITE
12 |MACADDRESS TEXTO 119 32 QUANDO TECNOLOGIA FOR CABO
13 |USUARIO/EMAIL TEXTO 151 50 USUARIO/EMAIL UTILIZADO NO LOGIN DESTA CONEXAO
14 |ESTAGAO RADIO BASE TEXTO 201 50 LOCALIZACAO DA ERB (INFORMAGAO QUE A IDENTIFIQUE GEOGRAFICAMENTE)
15  |NUMERO SERIAL DO DISPOSITIVO NUMERICO 251 30 QUANDO TECNOLOGIA FOR CELULAR
16  |DESCRICAO DO SERVICO TEXTO 281 50 NOME COMERCIAL DO SERVICO (EX. VELOX 300)
17 |COMENTARIOS ADICIONAIS TEXTO 331 150 QUALQUER COMENTARIO PERTINENTE SOBRE A CONEXAO
18 |FIM DE REGISTRO TEXTO 481 1 GRAVAR O VALOR FIXO " F "




INSTRUCOES GERAIS

1- O arquivo IDENTIFICA-xxxxxx.TXT deve conter apenas um registro, seguindo as especificagdes acima.
2- Aestrutura do arquivo ASSINANTES-xxxxxx.TXT deve conter os registros dos assinantes alvos da quebra de sigilo, detectados a partir do conjunto IP/DATA/HORA fornecidos.

3- O arquivo CONEXOES-xxxxxx.TXT deve conter um registro para cada registro submetido & operadora. Caso algum endereco IP submetido n3o pertenca a operadora, preencher tados os
campos do registro conforme orientacdo do item 6 e comentar no campo COMENTARIOS ADICIONAIS.

4 - Os arquivos devem ser gerados somente em formato ASC| (texto puro), com registras de tarmanho fixo sem caracteres de controle ou campos nulos. N3o serdo aceitos arquivos .xls ou
outros fora do padrio especificado.

5 - No preenchimento dos ca mpos texto alinhar o contetdo a esquerda preenchendo o final com espagos em branco. Para campos numéricos, alinhar o contetido a direita completando o

campo com zeros a esquerda. Formato de data ou hora, adotar o exemplo existente em cada campo. Seguir atentamente as demais observagdes de preenchimento para cada campo do
leiaute.

& - Campos vazios devem ser preenchidos com brancos ou zeros conforme definigdo de tipo e tamanho. Ou seja, o registro ndo pode conter campos ""nulos"".

7 - N3o criar pastas de trabalho na midia, nem divisdes de arquivos por CPF, CNPJ, ntimero de telefones ou outros. A midia deve conter somente os arquivos indicados.

8 - O arquivo IDENTIFICA-xxxxxx. TXT deve contar apenas um registro, O arquivo ASSINANTES-xxxxxxtxt pode contar vérlos assinantes. O Arquivo CONEXOES-xxxxxx.TXT pode conter
movimentos de vérios assinantes (xxxxxx é o ndmero da remessa declarado no arquivo de identificagdo).

9 —Tecnologia XDSL inclui ADSL, VDSL, ADSL2 ou VDSL2. Tecnologia CELULAR inclui GSM, iDEN, D-AMPS, 15-95/cdmaOne, PDC, CSD, PHS, GPRS, HSCSD, WIDEN, CDMA2000 1XRTT/IS-2000,

EDGE (EGPRS), W-CDMA, UMTS (3GSM), FOMA, TD-COMA/UMTS-TDD, 1XEV-DO/IS-856, TD-SCDMA, GAN (UMA), HSPA, HSDPA, HSUPA, HSPA+, HSOPA, UMB, UMTS Revision 8 (LTE) ou
WIMAX,

10 - Qualquer divida sobre este anexo consultar: Coordenagdo de ComissGes: coceti@senada.gov.br - 0xx61-3303-3490
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Sdo Paulo, 10 de Marco de 2016

A

CPI do Futebol

Pragca dos Trés Poderes, Anexo II Ala Senador Alexandre
Costa Sala 15, Subsolo

CEP 70165-900

BRASILIA - DF

Processo 53500.003447/2016-31

Ex.mo Senhor Senador,

Ref. Atendimento ao Oficio n. 264/2016 da

ANATEL, em resposta a medida cautelar
34036

Em atendimento a determinacdo contida na
epigrafe, vimos, através da presente, informar a V. Ex.a,
que nada consta em nossos arquivos a respeito de

Rogerio Langanke Caboclo, CPF 157.835.038-
78

Permanecemos a disposicdo de V. E.xa para
outros esclarecimentos.

Atenciosamente,

(x v " ’\\gﬂ/\/\.
VI iselle Galli Thomaz

Diretora Adm,

046
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PONT{ ) TELECOM

COMUNICACAQ INTELIGENTE

Exmo Sr.
Senador Romario
Presidente da Comissao Parlamentar de Inquérito criada pela RCP n°616/2015

Chapecd, 11 de margo de 2016

Ref.: Transferéncia de sigilo (CPI — do Futebol)

A BMBB Servigo de Comunicagio LTDA, CNPJ n° 09.580.731/0001-28,
empresa prestadora de servicos de telecomunicacgées, em atencdo aos oficios n°
111/2016/SEI/ARI-ANATEL, encaminhados pelo Sr. Presidente da ANATEL, vem
informar que nao consta e nem nunca constou em sua base de assinantes: LILIAN
CRISTINA MARTINS, CAROLINA GALAN DOS SANTOS; ROGERIO LANGAKE
CABOCLO; ARIBERTO PEREIRA DOS SANTOS; JULIO CESAR AVELLEDA;

WAGNER JOSE ABRAHAO; RITA DE CASSIA RODRIGUES MOREIRA.

Informa ainda que, em caso de eventuais necessidades, fica designado
para contato com essa CPI, o funcionario NAHUN CARVALHO MUSSE, email:

nahun@pontotelecom.com e telefones 49 3441 0000.

Esperando ter atendido a contento a solicitagdo de Vossa Exceléncia,

Atenciosamente,

)
NA\\V\ Qavw/»\(\\’ L\ Usse

BMBB SERVIGCO DE COMUNICAGCAO LTDA
Nahun Carvalho Musse 047
CPF: 029.738.319-11

Paginalde1l






OPCAQ Telecom
Sua meihor opcdo em Internet e Telefonel
R

Fone/Fax: +55 {45) 32532277

TELECOM www . opcaonet.com.br

Nova Santa Rosa, 04 de Margo de 2016.

Assunto: Oficio n2 146/2016/SEI/ARI-ANATEL
Referéncia: 53500.003447/2016-31

A Senhora
DAGMA SEBASTIANA CAIXETA DE MACEDO
Chefe da Assessoria de RelacBes Institucionais

Em resposta ao Oficio em epigrafe, comunicamos que, as informagdes solicitadas através dos Oficios nSs.
191/2016; 195/2016; 199/2016; 203/2016; 207/2016; 208/2016; 209/2016, da Comissdo Parlamentar de
Inquérito criada pelo Requerimento n? 616/2015, do Senado Federal, “com a finalidade de investigar a
Confederagdo de Futebol (CBF) e o Comité Organizador Local da Copado Mundo FIFA Brasil 2014” — (CPI do
Futebol), referente a prestagdo de servico STFC (Servico de Telefonia Fixa Comutada) é inexistente, ou seja, ndo
temos, ou tivemos até a presente data, nenhum tipo de vinculo comercial, formal ou informal para com os
mesmos.

Para quaisquer duvidas ou assuntos relacionados ao STFC, entrar em contato com o Sr. Diego F. Lang,
Supervisor Geral da Op¢do Telecom.

Sendo o que tinhamos para o momento, e estando desde ja a disposicdo para quaisquer esclarecimentos

adicionais.

Atenciosamente;

Sécio Proprietério tda--ME

OpcdoNet Informatica Lida. | CNPJ05.236.051/0001-30 | Av. Tucunduva, 1070 - Ceniro | Nova Santa Rosa/PR | CEP 85930-000
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Ibituruna Tv Por Assinatura Ltda

Rua Bario do Rio Branco, 58 — Centro
Governador Valadares — MG - Tel.: (33) 3275 1515
C.G.C.: 02 280 384 0001/79

E-mail: ibituruna@superitelecom.com.br

Governador Valadares, 11 de marco de 2016.

Ao

Senado Federal

Praca dos Trés Poderes, Anexo I, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15 - Subsolo
Brasilia — DF CEP: 70.165-900

Em resposta ao oficio de n° 133/2016/SEI/ARI-ANATEL, processo n°® 53500.003447/2016-31,
referente aos oficios de n® 191, 195, 199, 203, 207, 208 e 209/2016-CPIDFDQ, da CPI do Futebol

enviados a nossa empresa solicitando os sigilos telefénicos e telematicos das pessoas abaixo:

e LILIAN CRISTINA MARTINS, CPF: 042.875.967-06

o CAROLINA GALAN DOS SANTOS, CPF: 331.740.398-51

e ROGERIO LANGAKE CABOCLO, CPF: 157.835.038-78

¢« ARIBERTO PEREIRA DOS SANTOS, CPF: 404.133.907-30

o JULIO CESAR AVELLEDA, CPF: 035.534.657-51

o WAGNER JOSE ABRAHAO, CPF: 856.548.688-53

o RITA DE CASSIA RODRIGUES MOREIRA, CPF: 749.062.677-34

Verificamos junto ao programa da empresa (Controle Administrativo-CA), buscando pelos CPF
e pelos nomes dos mesmos e constatamos que as pessoas citadas acima nunca foram clientes da
nossa empresa em nenhum momento.
Segue abaixo os dados do nosso funcionario para contato junto & CPI do Futebol:
MARCO ANTONIO MALAQUIAS
CPF: 035.918.876-17
RG: MG-9022416
E-mail: marcoantonio@superitelecom.com.br
Fone: (33) 8413 5119
olocamo-nos inteiramente a disposicdo para ajudar e auxiliar no que possivel for, tendo em

vista a visdo de responsabilidade social empregada pela nossa instituicéo.

Atenciosamente, &
SN\

IBITURUN>\ TV POR ASSINATURA LTDA.
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Fortaleza, 14 de Marco de 2016.

Ao Senado Federal,

Ilmo.Sr.Senador Romario

A/C CPI do Futebol

Praga dos Trés Poderes,Anexo Il, Ala Senador Alexandre Costa,Sala 15,Subsolo
Cep: 70165-900,Brasilia/DF

Referente ao Oficio n° 190/2016/SEI/ARI-ANATEL
Assunto: Transferéncia de Sigilo (CPI DO FUTEBOL)

Excelentissimo,

Acusamos o recebimento do oficio em epigrafe, oportunidade em que, com
reciprocidade de respeito, prestamos as informagdes solicitadas no oficio, mais
especificamente a quebra de sigilo de dados e/ou telematicos, da Sra. Lilian Cristina Martins,
do Sr.Wagner José Abrah&o , do Sr. Ariberto Pereira dos Santos, Sra. Rita de Cassia Rodrigues
Moreira, da Sra. Carolina Galan dos Santos, do Sr. Julio César Avelleda e do Sr. Rogério
Langake Caboclo.

Por meio do oficio supramencionado, foi determinado que fosse encaminhado
pela empresa VIDEOMAR REDE NORDESTE S/A., os dados cadastrais dos usudrios
identificado na lista, para fins de investigaco.

Atendendo a solicitagdo, com intuito de prezar sempre pela justica e a
ordem,frise-se, por oportuno, que nédo foi identificado nenhum dado,visto que os Senhores
mencionados n&o sdo usuarios dos servicos da VIDEOMAR REDE NORDESTE S/A
(MULTIPLAY).

Registre-se, se necessario que os funcionarios responsaveis pelas informacées
prestadas estéo a disposicao para prestar mais esclarecimentos sobre o caso.

Prestadas, assim, as informagbes que o caso reclama, apresentam-se
protestos de aprego e consideragao.

Atenciosamente, (

eamoid

Juridico

090
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S3o Paulo, 15 de Margo de 2016.
CT.JD-0001258/16

Ao

SENADO FEDERAL

Endereco: PRACA DOS TRES PODERES, ANEXO Ii
ALA ALEXANDRE COSTA, SALA 15 - SUBSOLO
CEP: 70.165-900

BRASILIA/DF

Ref.: Oficio n° 107/2016/SEI/ARI-ANATEL

Processo n°. 53500.003447/2016-31

TRANSFERENCIA DE SIGILO (CPI do Futebol)

Prezados Senhores,

Em resposta ao Oficio n° 107/2016/SEI/ARI-ANATEL, vimos através desta, informar
que a lista de nomes abaixo informada, ndo constam na base de dados da AMERICA NET.

1) Lilian Cristina Martins 042.875.967-06
2) Carolina Galan dos Santos 331.740.398-51
3) Rogério Langake Caboclo 157.835.038-78
4) Ariberto Pereira dos Santos 404.133.907-30
5) Julio César Avelleda 035.534.657-51
6) Wagner José Abrahdo 856.548.688-53
7) Rita de Cassia Rodrigues Moreira 749.062.677-34

Conforme solicitado no Item 4. do oficio, segue o contato do colaborador da
Ameérica Net para interagir junto a CPI do Futebol:

Nome: Rui de Vasconcelos Ferreira Junior (Coordenador de Telecomunicagdes)
Telefone: (011) 3500-1031 ou (011) 99540-2362 051
E-mail: rvjunior@a85.com.br

America Net 85 - www.americanet.com.br documento confidencial — pdgina 1
Av. Dr. Marcos Penteado de Ulhoa Rodrigues, 939, conj. 502.

Torre Jacarandd - Tamboré, Barueri/SP — CEP 06460-040

Tel. (11) 3500-1000 / Fax (11) 3500-1005
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Excelentissimo(a) Sr(a) Senador(a)
Romario Faria

Senado Federal

Brasilia/DF

Santo André, 11 de margo de 2016.

C.T. n°019581/2016 ASP/GRAOP
Ref.: Oficio n°191, 195, 199, 203, 207, 208 e 209/2016 — CPIDFDQ
Processo 53500.003447/2016-31

Excelentissimo(a) Senhor(a),

Recebemos os oficios em epigrafe, solicitando quebra de sigilo a

respeito de determinadas pessoas fisicas.

Ocorre que, ndo foram encontrados registros de linhas TIM para os
CPF/MF 042.875.967-06, 331.740.398-51, 157.835.038-78, 404.133.907-30,
035.534.657-51, 856.548.688-53 e 749.062.677-34 mencionados nos periodos indicados.

Cumpre-nos ainda informar que, aos 07 de agosto de 2007, a
Agéncia Reguladora de Telecomunicagdes expediu a Resolugdo n°® 477, determinando que
as Prestadoras sdo obrigadas a manter os documentos de natureza fiscal, os quais
englobam os dados das ligagbes efetuadas e recebidas, data, horario de duracédo e valor
da chamada, bem como os dados cadastrais do assinante, por minimo de 5 (CINCO)

anos.

No periodo anterior as regras determinadas pela Anatel, o tema era
objeto de diversas discussdes, ndo havendo legislagdo, regulamento ou resolugdo que

oriente sobre o tempo de manutencgéao dos histéricos de chamadas e dados cadastrais.
Desta forma, informamos que as pesquisas foram realizadas,
considerando o periodo dos ultimos 5 (cinco) anos, conforme previsto na resolugdo da

agéncia reguladora.

Quanto as pesquisas da Intelig, serdo enviadas assim que

concluidas em nossos sistemas.

CG9

TIM CELULAR - INTELIG TELECOM
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Sendo o que nos cumpria para o momento, permanecemos a

inteira disposigao para quaisquer esclarecimentos adicionais que fagam necessarios.

Respeitosamente

Geréncia de Relacionamento e Apoio rgéos Piblicos - GRAOP

TIM CELULAR - INTELIG TELECOM
Caixa Postal 91 - CEP 09015-970 - Santo André - SP.
Atendimento de solicitagdes: Fone (11) 4251-6633 - graop@timbrasil.com.br
Envio de oficios: Fax: (11) 2113-6634 — graop_oficios@timbrasil.com.br



